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Město ocenilo nejlepší 
žáky základních škol  
za rok 2013
na str. 10 a 11

Aleš Groda, 
nejúspěšnější chovatel 
andulek na světě
na str. 14 a 15

Mendelovo gymnázium 
slaví 130 let od svého 
založení
na str. 19

Březen, měsíc knihy,  
nabídne čtenářům  
celou řadu akcí
na str. 9
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I n z e r c e

Cestovní a dopravní kancelář 
Tihelka   pořádá:

Krakov a Velička      490 Kč
Drážďany a výstava orchidejí     850 Kč
Romantická Paříž     3990 Kč, 2 noclehy
Prázdniny v Římě  4890 Kč, 3 noclehy
Termální lázně Bükfürdo  1620 Kč, 1 nocleh
Salzburg,Orlí hnízdo, Hallstatt  3360 Kč, 1 nocleh
Řecko - Chalkidiki  6490 Kč, 7 nocí
 

Naše rodinná firma s 25-ti letou tradicí Vám nabízí 
kvalitu za rozumné ceny bez dalších skrytých poplatků.

Odjezdy z Opavy!  
Nabídku zájezdů naleznete na 

www.autobusytihelka.cz 
v sekci "zájezdy"

Email: autobusytihelka@seznam.cz

tel.: 606 324 272, 602 514 563
 

Pokud nemáte internet, rádi Vám naší podrobnou nabídku 
zašleme poštou.e-mail: obchod@podlahyopava.cz

Uzávěrka inzerce dalšího vydání 
zpravodaje HLÁSKA

 je 18. 3. 2014 a distribuce 28. 3. 2014

Opava, náměstí Republiky 2/1, PSČ 746 01 
tel.: (+420) 553 717 132

email: tomas.hulva@hulva.cz
www.hulva.cz 

Budeme Vašimi
spolehlivými partnery!

777 11 22 88 555 55 88 55

303 /měsíc

12 Mb 
 

AIRMAXX 10

TVMAXX.CZ
   webová televize pro naše zákazníkyno
vi
nk

a novinka

506 /měsíc

AIRMAXX 30

405 /měsíc
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Vážení občané Opavy,
dámy a pánové,
pohled do  kalendáře dokládá, že 
v tomto měsíci stojíme přesně na roz-
hraní zimy a  jara. Už sama tato okol-
nost bude zřejmě měnit některé naše 
aktivity při trávení volného času. Měs-
to však, abych tak řekl, nabízí řadu 
možností, jak březnové dny obohatit.

Jako již tradičně se v  Obecním domě 
uskuteční promítání pozoruhodných fil-
mů v rámci festivalu Jeden svět. Tentokrá-
te na téma práce a strach o ni. Opět tedy 
jedno z celosvětových témat, při němž se 
může vybavit známý Hemingwayův citát: 
„Nikdy se neptej, komu zvoní hrana. Tobě zvoní.“

Čekají nás i  dva pozoruhodné recitály. Na  Rybníčku vy-
stoupí Michal Horáček, vynikající textař, producent, bás-
ník a podnikatel. Dnes je všeobecně znám. Možná, že se 
mnohým vybaví vzpomínka i na jeho originální texty tiš-
těné v 80. letech v tehdejším Mladém světě. Již tehdy to-
tiž disponoval talentem nadčasovosti. V týchž prostorách 
zazní i  písně Anny K. Půjde o  pokračování tour, kterou 
vyvrcholila zpěvaččina kampaň v boji proti rakovině prsu.

Církevní konzervatoř nás obohatí poněkud jinými tóny. 
Ve své aule uspořádá festival Máte rádi baroko. Myslím, 
že se při akordech jeho produkcí znovu přesvědčíme 
o  barokní stylové vyváženosti i  o  dokonalém souznění 
baroka s českou krajinou.

Po celý březen bude probíhat výstava Jaroslava Švejdíka 
Kill-Time. Jde o první ucelenou a velkou výstavu autora 
například známého komiksu Alois Nebel. 

Ve Slezském divadle bude mít premiéru další Shakespearo-
vo drama. Král Lear se vrací do bájných časů počátků ang-
lických dějin, řeší však otázky, které vzrušovaly svou naléha-
vostí jak alžbětinské publikum, tak i diváky dnešních scén.

V březnu bude ve Slezském divadle vyhlášen i sportovec 
roku 2013. Tedy anketa těšící se velké přízni veřejnosti.

Nelze samozřejmě zapomenout ani na aktivity Knihovny 
Petra Bezruče. Březen je přeci již dlouhodobě měsícem 
knihy. Přednášky, soutěže a jiné akce spojené se čtením 
k němu tedy nepochybně patří.

Zúčastnit se můžete také dvou veřejných projednávání – 
první se týká Strategického plánu rozvoje města, druhé 
pak Plánu městské mobility. Každý z vás zde může uplat-
nit své vize při finalizaci těchto důležitých dokumentů.

Přeji Vám, aby předjarní a jarní počasí nepřipravilo žádné 
nepředvídatelné nepříjemnosti a  abychom se v  závěru 
března vesele mohli připravit na apríla.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
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k letošnímu zápisu dorazilo celkem 816 dětí. někteří rodiče však mohli dítě zapsat i na více 
škol, přesný počet tak bude znám až v září. 

Prvňáčků zasedne letos do lavic více než vloni

V lednu proběhly na opavských školách zápisy 
do prvních tříd. K těm přišlo celkem 816 dětí, 
tedy o 78 více než v loňském roce. „V uvede-
ném počtu jsou však zahrnuty i duplicitní zápisy, 
protože rodiče mohou zapsat své dítě na  více 
školách,“ vysvětlila Andrea Štenclová z odboru 
školství s tím, že rodiče 134 dětí navíc zažádali 
o  odklad docházky. Kolik prvňáčků nakonec 
do škol nastoupí, tak bude skutečně jasné až 

na začátku nového školního roku. Předpoklá-
dá se přitom, že jich bude okolo 680. 

Ze škol naopak odejde pouze 577 žáků, cel-
kově tak přibude ve školních budovách přes 
sto dětí. „Žádné problémy to určitě nezpůso-
bí, kapacity opavských základních škol jsou 
naprosto dostačující, aby mohly být přijaty 
všechny zapsané děti,“ uvedla Štenclová. 

Nejvíce prvňáčků se letos stejně jako 
v  předešlých letech zapsalo na  Základní 
školu Englišova, a to celkem 108. Jedinou 
školou, kde zájem převyšoval kapacitní 
možnosti, je Základní škola Otická. „Kon-
krétně se to dotklo dvaceti dětí, jejichž ro-
dičům bylo nabídnuto umístění na  jiných 
opavských školách, kde byla volná místa,“ 
uzavřela Andrea Štenclová.

Poplatky za psy je nutné 
zaplatit do konce měsíce
výše poplatku se oproti minulému roku nemění.

Město Opava se rozhodlo nezvyšovat v tom-
to roce poplatek za psa. Ten tak i v roce 2014 
zůstává na hranici 600 Kč za prvního a 900 Kč 
za  každého dalšího psa. Poplatek je pro 
majitele psů v  důchodovém věku ponížen 
na třetinu základní sazby. Lidé, kteří pobírají 
jakýkoliv druh důchodu (starobní, invalidní, 
vdovský, vdovecký či sirotčí), zaplatí pouze 
200 Kč za prvního a 300 Kč za každého další-
ho psa. Pokud občan žádá o slevu na poplat-

Foto: Lucie Kantorová

ku z důvodu pobírání důchodu, je 
nutné, pokud tak již neučinil, aby 
důchod doložil formou důcho-
dového výměru. Zároveň tento 
vyplácený důchod musí být jeho 
jediným zdrojem příjmů.

Od  poplatku jsou osvobozeni nevidomí, 
bezmocní a  osoby s  těžkým zdravotním 
postižením, kterým byl přiznán III. stupeň 
mimořádných výhod podle zvláštního práv-
ního předpisu, osoba provádějící výcvik psů 
určených k  doprovodu těchto osob, osoba 
provozující útulek zřízený obcí pro ztracené 
nebo opuštěné psy nebo osoba, které stano-

ví povinnost držení a používání psa zvláštní 
právní předpis.

Poplatek je možné uhradit hned několika 
způsoby: hotovostní platbou na pokladnách 
magistrátu, složenkou na  kterékoli poště 
nebo bezhotovostním převodem na  účet 
města 19-1842619349/0800 (nutno uvést va-
riabilní symbol). Nebudou-li poplatky zapla-
ceny držitelem psa včas nebo ve správné výši, 
může mu být nedoplatek vyměřen platebním 
výměrem až do výše trojnásobku dlužné část-
ky. Zároveň pouze majitel psa, který bude mít 
řádně uhrazen poplatky, může požádat o vy-
dání sáčků pro pejskaře.

Město aktualizuje svůj strategický plán
veřejné projednání se uskuteční 18. března od 16 hodin v domě umění.  
Bílá Opava – pravé místo pro život – tak 
zní motto aktualizace strategického plá-
nu, který se rozhodlo město obnovit  
pro období let 2014 až 2020. Pracovní sku-
piny rozvojových oblastí s  názvem Eko-
nomika, Infrastruktura, Životní prostředí, 
Lidé, Správa města a městských částí při-
pravily jednotlivé priority rozvoje města, 
se kterými by rády seznámily veřejnost.  
V rámci projednání se uskuteční také připo-
mínkové řízení. Připomínkovací formulář 
bude k dispozici také na podatelně Hlásky,  

na  recepci na  Krnovské 71C, v  Městském 
informačním centru a na webových strán-
kách města. „Budeme tedy rádi, když ob-
čané, kterým není lhostejný osud našeho 
města, s námi přijdou diskutovat do Domu 
umění, nebo vyjádří svůj názor alespoň for-
mou dotazníku,“ říká náměstek primátora 
Dalibor Halátek.

V  rámci projektu vyhlásilo město v  září 
loňského roku ideovou výtvarnou sou-
těž pro žáky a  studenty opavských škol 

na  téma „Jaké bude naše město v  roce 
2020“. Slavnostní vyhlášení výsledků sou-
těže spojené s vernisáží výtvarných děl se 
uskuteční právě v  den veřejného projed-
nání. 

Projekt „Aktualizace strategického plánu 
a  řízení rizik Statutárního města Opavy“ 
je spolufinancovaný z  Evropského sociál-
ního fondu prostřednictvím Operačního 
programu Lidské zdroje a  zaměstnanost 
a z rozpočtu města.  
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Porodnice se tak snaží ukázat veřejnosti, co 
všechno nabízí, a  připravit budoucí mamin-
ky na porod v prostředí, které už budou znát. 
Jen vloni se v  opavské porodnici narodilo 
1026  dětí, z  toho troje dvojčata. Chlapců při-
šlo na svět 524, děvčat o 22 méně, úmrtnost při 
porodu byla nulová. „V počtu porodů se v Morav-
skoslezském kraji řadíme do první třetiny. Za po-
sledních pět let porodnost stále klesá, v Opavě se 
rodí každý rok zhruba o necelou stovku dětí méně. 
Tato křivka ale kopíruje celorepublikový trend,“ 
hodnotí primář gynekologicko-porodnického 
oddělení Slezské nemocnice Alfréd Dörr.

Na porod se budoucí maminky ve Slezské ne-
mocnici mohou připravit v předporodních kur-
zech, které mají od  letošní roku pozměněnou 
náplň.  Konají se jednou za dva týdny a popoví-
dat si na nich mohou s porodníkem o průběhu 
porodu, s pediatrem o ošetření dítěte a problé-
mech s kojením nebo s porodními asistentka-
mi. Nově sem porodnice pořídila i  televizor, 
na  kterém pouští instruktážní videa. Z  teore-
tických přednášek a besed se pak návštěvníci 
po skupinkách přesunou na prohlídku odděle-

ní, kde uvidí jak porodní sály, tak pokoje šesti-
nedělí.

„Zájem o kurzy je velký. Sejdou se na nich i čtyři 
desítky lidí. Přijít na  ně zájemkyně mohou v  do-
provodu manžela, babičky či dítěte,“ říká primář 
a dodává, že porodní asistentka může pro bu-
doucí maminky zprostředkovat i plavání a cvi-
čení pro těhotné. 

Na přelomu dubna a května porodnice chystá 
den otevřených dveří, kde kromě minivýsta-
vy s  informacemi o  tom, jak se v  Opavě rodí, 
nabídne veřejnosti možnost prohlédnout si 
ambulanci i  jednotlivá oddělení. „Porodnice se 
po rekonstrukci nachází v moderních prostorách, 
obrovskou výhodou je blízkost operačních sálů, 
takže když je potřeba, je rodička na  sále za  dvě 
minuty,“ konstatuje primář. 

Prostory i  kompletní servis si chválí také 
novopečené maminky. „Byla jsem velmi 
mile překvapena nejen tím, jak porodni-
ce vypadá, ale hlavně přístupem personá-
lu. Všichni tady na  nás byli moc hodní a  se 

vším nám ochotně pomáhali,“ říká maminka  
malé Kristýnky Eva Týlová.

Koncem loňského roku získalo gynekolo-
gicko-porodní oddělení nemocnice nové 
přístroje za téměř 1,2 milionu korun. Nej-
větším přínosem byl nový ultrazvuk. Díky 
němu už nemusí lékař pacientky posílat 
na  vyšetření do  jiných nemocnic. „Nový 
ultrazvuk byl už potřeba, je to přístroj nové 
generace, který má vysokou rozlišovací 
schopnost a  dá se použít na  zjištění ultra-
zvukově poznatelných vývojových vad, a to 
už v počátku. Ten tady v okolí nikdo nemá,“ 
poukazuje primář Alfréd Dörr.

Kromě přístrojového vybavení jde porod-
nice s dobou i ve službách, které při poro-
du nabízí. Ke zpříjemnění porodu mohou 
maminky využívat k  relaxaci vanu, reha-
bilitační míče, aromaterapii nebo poslou-
chat hudbu. Porodní asistentka provádí 
i  speciální masáže, ke  zmírnění bolesti 
mohou rodičky například také dýchat raj-
ský plyn. 

Opavská porodnice nabízí 
hned několik novinek
opavská porodnice od letošního roku pořádá kurzy předporod-
ní přípravy pro těhotné a jejich doprovod v novém kabátě. pro 
budoucí rodiče plánuje poprvé připravit i den otevřených dveří. 

Vedení města 
poděkovalo 
válečnému veteránovi 
důstojníky v Rjazani byl odeslán na frontu k 3. čs. samostatné 
brigádě jako velitel průzkumné roty. Zúčastnil se Karpatsko-
-dukelské operace a na východním Slovensku byl těžce raněn. 
Znovu se k  brigádě vrátil do  bojů na  střední Moravě. Po  vál-
ce zůstal v čs. armádě, absolvoval různé odborné kurzy a ve-
lel i  opavským útvarům. Dodnes pracuje v  okresním výboru 
Českého svazu bojovníků za svobodu a ve výboru jednoty Čes-
koslovenské obce legionářské v  Opavě, v  obou těchto orga-
nizacích je čestným předsedou. Je nositelem mnoha ocenění 
za válečné zásluhy, například Československého válečného kří-
že 1939, Medailí za chrabrost, zásluhy v boji, osvobození Prahy 
a Berlína, Řádu Rudé hvězdy nebo Dukelské pamětní medaile. 
V roce 2005 mu byla u příležitosti 60. výročí osvobození Česko-
slovenska a ukončení 2. světové války udělena Cena Statutár-
ního města Opavy.

Pozvání na  radnici přijal v  pátek 14. února plukovník ve  výslužbě 
Andrej Koba. U  příležitosti jeho 95. narozenin, které oslavil o  dva 
dny později, mu za jeho zásluhy, občanský postoj, obětavost a sta-
tečnost, poděkovali vedoucí představitelé města. Andrej Koba se 
narodil ve Velké Turici na Podkarpatské Rusi, po jejím obsazení ma-
ďarskou armádou přešel v roce 1940 hranice Sovětského svazu. Zde 
byl internován v pracovních táborech až do konce roku 1943, kdy se 
přihlásil do čs. jednotky v Buzuluku. Po ukončení školy pro záložní 

Andrej Koba na snímku uprostřed.
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zastupitelstvo na rybníčku
Dvacáté druhé řádné zasedání Zastu-
pitelstva statutárního města Opavy se 
uskuteční v pondělí 10. března od 13 ho-
din nově v sále Kulturního domu Na Ryb-
níčku. Podrobnější informace o  progra-
mu jednání naleznete na  úřední desce 
Magistrátu města Opavy, na  plakátech 
a na webové adrese www.opava-city.cz.

vlajka pro tibet
V pondělí 10. března si Opava již popat-
nácté připomeneme 55. výročí povstání 
Tibeťanů proti čínské okupaci Tibetu, při 
kterém zemřelo 80 tisíc Tibeťanů. Soli-
daritu s  tibetským lidem město projeví 
vyvěšením vlajky z  radničního balkónu. 
Slavnostního aktu se opět ujme první ná-
městkyně primátora Pavla Brady v 9 ho-
din. V  roce 2013 kampaň podpořilo 467 
měst, obcí, městských částí nebo krajů 
České republiky a také 61 škol. 

zvonek pro vozíčkáře na hlásce
Na  budovu opavské radnice byl v  minu-
lých dnech vpravo od  kovových vcho-
dových dveří nainstalován nový zvonek. 
Ten by měl sloužit pro potřeby handica-
povaných občanů. Rozměr pravého kříd-
la dveří při vstupu do  budovy totiž  ne-
umožňuje vjezd invalidního vozíku a  je 
tedy nutné otevřít i  druhou část dveří. 
Zvonek slouží k přivolání obsluhy recep-
ce, která zajistí otevření druhého kříd-
la dveří  pro pohodlný vjezd vozíčkáře 
do  budovy. Recepční  také na  požádání 
mohou pomoci  handicapovaným v  po-
hybu po budově Hlásky.

slezské divadlo ozdobí 
bulharská martenica
V pondělí 3. března od 10.30 hodin pro-
běhne před budovou Slezského divadla 
kampaň Martenica – seznámení s  bul-
harskou tradicí. Zástupci opavské bulhar-
ské komunity budou rozdávat občanům 
malé marteničky – symbol, který před-
stavuje zdraví, dlouhověkost, hojnost, 
bohatství a  štěstí. Jedná se o  drobnou 
ozdobu utkanou z  bílého a  červeného 
hedvábí. Zatímco bílá barva symbolizuje 
čistotu, nevinnost, štěstí a krásu, červená 
barva je symbolem elánu, zdraví, lásky 
a  vítězství. V  období od  1. do  22. břez-
na se stávají marteničky součástí oděvu 
a symbolizují radostná očekávání a nadě-
ji Bulharů a jejich přátel po celém světě. 

Otázky  
z Otevřené radnice

Neuvažuje se o  zřízení zastávky u  nově 
postaveného oC Breda & Weinstein? ob-
čané by ji zde určitě uvítali.
Odpovídá Radek Filipczyk, ředitel Městské-
ho dopravního podniku Opava
Zastávkou na Nákladní ulici jsme se zabývali 
několikrát, nicméně z reálných průzkumů do-
cházkových vzdáleností vyplynula jako plně 
dostačující stávající zastávka Divadlo. Zde se 
sjíždí jak trolejbusové, tak i autobusové linky 
a  zastávka vytváří přirozený centrální uzel 
s možností cestování do všech směrů ve měs-
tě. Pro cestující by mělo vybudování zastáv-
ky na  Nákladní ulici smysl pouze pro přesun 
na  zastávku Divadlo, kde by přestupovali.  
Čas a délka tohoto přesunu k divadlu, kdy je 
pro MHD nutný objezd po  ulici Kasárenské 
a Krnovské, jsou přitom vzhledem k docház-
kové vzdálenosti pro cestující nevýhodné. 
Není vyloučeno, že bude někdy v  budoucnu 
dořešena možnost otáčení vozidel v prostoru 
náměstí Republiky a systém vedení linek pak 
následně dozná změn i s eventualitou obslu-
hy výše jmenované lokality. 
Zajímalo by mě, jak je daleko projekt 
revitalizace stříbrného jezera? Bude se 
vůbec v budoucnu realizovat?
Odpovídá Dalibor Halátek, náměstek pri-
mátora
Na  revitalizaci Stříbrného jezera je vydáno 
pravomocné územní rozhodnutí, nyní budou 
zahájena jednotlivá stavební řízení. Město by 
chtělo příslušná povolení získat do  polovi-
ny tohoto roku. Kdy začnou samotné práce, 
zatím nevíme. Ve chvíli, kdy předáme pravo-
mocná stavební povolení, může stát začít při-
pravovat výběrové řízení na zhotovitele. Tím 
může být zahájena samotná realizace tohoto 
projektu. Bude však hodně záležet na  pruž-
nosti ze strany státu. Práce bude totiž převáž-
ně hradit stát v rámci revitalizace po někdejší 
důlní činnosti. Náklady jsou podle stavební 
dokumentace odhadovány na 82 miliónů ko-
run bez DPH.
Z  jakého důvodu se průběžně neuklí-
zí drť na  chodnících? Nemrzlo už delší 

dobu, přesto zde posyp stále zůstává. 
Také by mě zajímalo, proč se k  posypu 
nepoužívá raději sůl. 
Odpovídá Martin Girášek, provozně-tech-
nický náměstek technických služeb 
Tato otázka se objevuje každoročně. V praxi 
jsme se setkali se dvěma reakcemi občanů. 
Jedni si při prvním vysvitnutí sluníčka stěžují, 
proč chodníky nejsou od drti uklizeny, druzí 
při ochlazení okamžitě píší, že jsou chodní-
ky kluzké a neposypané. Zdrsňování náledí 
nebo provozem ujetých či ušlapaných vrstev 
posypem inertními materiály a chemickými 
rozmrazovacími materiály je jeden z nástro-
jů zimní údržby místních komunikací. Posyp 
slouží ke  zdrsňování povrchu komunikací 
nejen při spadu sněhu, ale také při ranních 
námrazách, jež v zimním období nejsou, jak 
známo, výjimkou. V Opavě je během zimní-
ho období sypáno kamennou drtí 47,4 km 
chodníků strojně a dalších cca 20 km ručně. 
Četnost úklidu tohoto posypového materiá-
lu je kromě již uvedeného, obzvláště v dneš-
ní době a  všem známé makroekonomické 
situaci, závislá na  finančních možnostech 
vlastníka pozemních komunikací. Laicky ře-
čeno, bylo by velmi neekonomické drť, vždy 
když se oteplí, zamést a  při první námraze 
ji na  komunikace opět navážet. Posypový 
materiál je z chodníků obvykle odstraňován 
v  době, kdy je již jisté, že dle dlouhodobé 
předpovědi počasí nehrozí sněžení nebo le-
dovka a teploty vzduchu nebudou, a to ani 
v  noci, klesat pod bod mrazu. Proto jsme 
letos začali na základě příznivé předpovědi 
počasí s  úklidem chodníků 18. února. Po-
syp chodníků solí je, dle prováděcí vyhlášky 
o pozemních komunikacích a dalších záko-
nů, platných norem a předpisů, možný pou-
ze na těch chodnících a stezkách, ve kterých 
nejsou uloženy inženýrské sítě. To je v Opavě 
nereálné.

Další setkání v  rámci otevřené radnice 
proběhne ve středu 7. května od 15 hodin 
v zasedací místnosti rady města na Hlásce.

první únorovou středu proběhla další beseda s názvem 
otevřená radnice. v hlásce vám vždy přinášíme odpovědi 
na dotazy, které mohou zajímat širokou veřejnost. 
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vzpomínka na t. G. masaryka
Statutární město Opava srdečně zve všechny 
Opavany na  vzpomínkové setkání u  příleži-
tosti 164. výročí narození T. G. Masaryka, které 
se bude konat 7. března v 10 hodin u pamět-
ní desky T. G. Masaryka umístěné na  budo-
vě Slezské univerzity na  Masarykově třídě.

město pronajme byty 
Až do  19. března bude na  úřední desce 
Magistrátu města Opavy zveřejněno ozná-
mení a bližší informace o výběrovém řízení 
na  pronájem 5 uvolněných bytů v  měst-
ských domech. Jedná se o byty velikosti 2+1 
na  adresách Horní náměstí 34, Hrnčířská 9, 
Hrnčířská 11 a  Masarykova třída 14 a  dále 
byt velikosti 1+1 na  adrese Krnovská 28. 
Byty si můžete prohlédnout 12. března, sraz 
všech zájemců je v 9 hodin u domu na Hor-
ním náměstí 34. Otevírání obálek s žádostmi 
se uskuteční 24. března ve 14 hodin za pří-
tomnosti veřejnosti v  budově magistrátu 
na Horním náměstí 69, v zasedací místnosti 
rady města, přízemí vlevo od výtahu. Případ-
né dotazy vám budou zodpovězeny na pro-
hlídkách bytů nebo na telefonu 553 756 804. 

u přemka už je otevřeno
Restaurace U  Přemka, která je součástí 
zrekonstruovaného Domu umění, koncem 
února poprvé přivítala nové hosty. 
Kromě bohaté nabídky vín a  čerstvých 
ryb se zde podává také denní menu.
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Nejstarší Opavanka Anna 
Pavelková oslavila sto let
sté narozeniny oslavila 12. února letošního roku anna pavelková 
z opavské pivovarské ulice. popřát jí kromě početné rodiny při-
šla za vedení města i první náměstkyně primátora pavla brady.

Anna Pavelková se narodila v  Bohučovicích 
na Opavsku, v Opavě žije od roku 1950. Pra-
covala jako zdravotnice v kojeneckém ústa-
vu. „Do  práce chodívala i  o  víkendech. I  když 
měla těžký život, nikdy nebyla nemocná. Nepi-
la alkohol, jedlo se u nás vždy skromně, třeba 
maso jsme měli jen jednou za týden,“ vzpomí-
ná dcera Zdena Švarcová, která se o mamin-
ku stará. 

Spolu s manželem, který zemřel v roce 1999 
ve věku 93 let, vychovali dvě dcery a tři syny. 
Nyní už má oslavenkyně osm vnoučat a osm 
pravnoučat. „Tatínek spadl, zlomil si krček 

a dostal zápal plic, jinak by tady ještě byl,“ do-
dává dcera.

Ve volném čase celá rodina nejraději vyrážela 
na túry. Ráno všichni vyjeli vlakem do Jesení-
ků s  taškou plnou jídla a  chodili po  horách 
celý den. Později rádi pracovali na zahrádce. 
Početná rodina se u  prababičky pravidelně 
schází. „Setkáváme se zejména při rodinných 
oslavách. Vždycky jsme se na Vánoce scházeli 
u rodičů, ale protože loni už babička nezvládla 
přijít, zašli jsme za ní i s dětmi zazpívat jí koledy. 
Mělo to moc krásnou atmosféru,“ líčí vnučka 
Zuzana Mikolášová. „Dcera je strašně pyšná, 

že má nejstarší babičku v  Opavě 
a všude se tím hrozně chlubí,“ do-
dává Zuzana Mikolášová se smí-
chem.

U  babičky Zuzana Mikolášová 
trávila veškeré prázdniny. „Ta se 
nás něco nahlídala. Rodiče chodi-
li do  práce, takže jsme u  babičky 
byli věčně. Dnes, když mám děti, ji 
obdivuju, jakou s námi měla trpěli-
vost. Byly jsme tři děti a moc hodné 
jsme taky nebyly, přesto na nás ni-
kdy ani nezvýšila hlas.“ Nejčastěji 
vnoučata Anna Pavelková brá-

První dvě patra nového opavského domo-
va, otevřeného loni v  listopadu, jsou už 
téměř plná. Ubytovat se tady mohou sobě-
stační klienti nad 50 let a volné jsou už jen 
poslední čtyři byty. Patra určená klientům 
méně soběstačným či soběstačným s pod-
porou zahájila provoz počátkem února 
letošního roku, takže pro seniory se 3. a 4. 
stupněm příspěvku na péči je zde volných 
dokonce 24 míst. „Ubytovací kapacity v  ne-
dávno otevřených posledních dvou patrech 
domova jsou primárně určeny lidem nad 65 
let, kteří vyžadují 24hodinovou péči,“ upřes-
ňuje zástupce ředitele domova Michal Pa-

náček. „Právě po ně byla tato speciální služba 
vytvořena, proto budou mít vždy přednost. 
Nebráníme se však ani přijetí seniorů s nižším 
než 3. a 4. stupněm příspěvku. Jsme otevřeni 
všem, kteří naše služby potřebují a  projeví 
o ně zájem,“ doplňuje.

Zájemci, kteří splňují základní kritérium při-
jetí, mohou kontaktovat sociální pracovnici 
na telefonu 731 152 926, nebo se informo-
vat na stránkách www.vilavancurova.cz.

Vila Vančurova zájemcům nabízí komplexní 
péči, kterou zajišťuje odborný tým složený 

z  pěti zdravotních sester, sedmi pracovníků 
v  přímé péči, staniční sestry, dvou lékařů, 
fyzioterapeutky a  ergoterapeutky. Všechny 
pokoje a  byty domov vybavil zařizovacími 
předměty, které jsou pro plnohodnotný ži-
vot seniorů odkázaných na  péči druhých 
nezbytné. „Patří sem elektrická polohovatelná 
postel s hrazdičkou a antidekubitní matrací za-
braňující vzniku proleženin, pohotovostní tla-
čítko garantující okamžitý příchod ošetřujícího 
personálu v  případě, že senior potřebuje po-
moc, a v některých pokojích je i malá kuchyň-
ská linka s dřezem, odkládacím pultíkem a mi-
niledničkou,“ vyjmenovává Michal Panáček.

Vila Vančurova stále nabízí seniorům ubytování
zrekonstruovaná budova bezbariérového domova vila vančurova seniorům nabízí ještě 
několik volných míst k ubytování.

vala na zahradu na Kylešovském kopci. „Sice 
jsme ji dědovi občas přeryli, ale bylo to tam su-
per,“ dodává vnučka.

Anna Pavelková je v současnosti nejstarší 
obyvatelkou Opavy. Za vedení města oslavenkyni 
popřála první náměstkyně primátora Pavla Brady.
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V Obecním domě budete moci diskutovat 
o dopravě ve městě

V Kylešovicích odhalili 
pamětní desku Joži Davida

Ratiboř zve vystavovatele na Mezinárodní 
veletrh obnovitelné energie

v úterý 11. března od 16 hodin bude probíhat první veřejné 
projednávání plánu udržitelné městské mobility.

u příležitosti 130 let od narození josefa davida, kylešo-
vického rodáka, legionáře, politika, poslance, novináře 
a čestného občana opavy, byla v únoru slavnostně 
odhalena jeho pamětní deska.

Opava v současné době zpracovává spo-
lečně se svými partnery Plán udržitel-
né městské mobility. Jde o  strategický 
dokument, který řeší dopravní koncep-
ci ve  městě. „Celá koncepce je založena 
na  principech udržitelnosti, tedy na  pod-
poře dopravy, která je šetrnější k  životní-
mu prostředí,“ říká náměstek primátora 
Dalibor Halátek s  tím, že město by rádo 
podporovalo zejména pěší, cyklodopra-

vu a  veřejnou dopravu jako alternativy 
k jízdě osobními auty.

V  rámci tvorby celého dokumentu je na-
plánováno také několik veřejných setkání. 
Jejich cílem je zapojit do plánování také sa-
motné účastníky provozu ve městě. Na prv-
ním veřejném projednávání 11. března bu-
dou zástupci realizátora a města společně 
s občany hledat odpovědi na otázky: Kam 

chceme, aby Opava směřovala v  oblasti 
dopravy a proč? A jak chceme, aby Opava 
vypadala za  15 až 20 let? „Rádi mezi námi 
uvítáme všechny, které odpovědi na  tyto 
otázky zajímají, případně sami mají k tomu-
to tématu co říci,“ zve na setkání do Obecní-
ho domu Dalibor Halátek.

Více informací o  celém projektu najdete 
na stránkách www.mobilita-opava.cz.

Připomínka této osobnosti je umístě-
na u  kruhového objezdu v  Kylešovicích, 
na  výrobu desky kameník použil jihoaf-
rickou červenou žulu, ze které je vyroben 
opavský pomník synagogy.

„Je všeobecné známo, že ulice Joži Davi-
da už v  Kylešovicích existuje, ale naprostá 

většina Opavanů neví, kdo to byl a  čím se 
zasloužil. Dnes věřím, že už toto jména zná 
daleko více lidí,“ svěřil se iniciátor zřízení 
pamětní desky Jaroslav Burda.

Jožu Davida si podle svých slov pamatuje 
z vyprávění svého strýce. „I když jsem jako 
děcko nechápal vše, pamatuji si, jak strýc 

o  něm vyprávěl. Strýc musel po  přícho-
du Němců Opavu opustit a  odstěhovat se 
do  Valašského Meziříčí, kde příchozí odji-
nud nikdo zrovna nevítal. Když do Meziříčí 
přijel poslanec Joža David, tak jeho první 
cesta nebyla na radnici, ale ke strýci domů, 
k  velké nelibosti tehdejších vůdců města,“ 
vzpomínal Jaroslav Burda.

Polská Ratiboř, jedno z  partnerských 
měst Opavy, v  rámci svého projektu 
Energeticky úsporné pohraničí realizu-
je v  polovině června tohoto roku dvou-
denní Mezinárodní veletrh obnovitelné 
energie. Veletrh je určen také českým 
vystavovatelům, kteří se zabývají výro-
bou materiálů či zařízení ovlivňujících 
získávání energie z alternativních zdrojů 
nebo snižováním spotřeby energií. V pří-
padě zájmu o  účast na  tomto veletrhu 
se mohou vystavovatelé přihlásit do 21. 

března na  stránkách www.raciborz.pl/
miasto_raciborz. 

Polské město Ratiboř se již řadu let za-
bývá právě inovačními řešeními v oblas-
ti ochrany životního prostředí, zejména 
pokud jde o  hospodaření s  odpady, 
ekologické vzdělávání, ochranu přírody 
a  propagaci ekologicky zaměřených ak-

tivit ve městě. Ratiboř byla vůbec prvním 
polským městem, které získalo certifikát 
ISO 14001 týkající se environmentálního 
managementu. Veletrh o  obnovitelné 
energii navazuje na loňskou mezinárod-
ní konferenci Obnovitelné zdroje ener-
gie šancí na  hospodářský rozvoj pol-
sko-českého pohraničí, která u odborné 
veřejnosti sklidila pozitivní ohlas.

Foto: archiv Slezské univerzity
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Březen – měsíc čtenářů
pro všechny čtenáře i pro ty, kteří budovu 
knihovny petra bezruče zatím obcházejí, je 
v březnu připravena řada akcí 5. ročníku celo-
státního projektu březen – měsíc čtenářů.
Už poslední středu v  únoru v  knihovně vy-
rostla nová prostorová instalace nazvaná 
Bydlíme s  knihou, kterou z  vyřazených knih 
vytvořili žáci ZUŠ V. Vančury z  Háje ve  Slez-
sku, pedagogové a knihovnice. „Podobný pro-
jekt jsme realizovali již v loňském roce a objekty 
vzbudily velký zájem laické i odborné veřejnosti. 
Bylo nám líto vyřazené knihy definitivně vyřadit 
z  našich fondů, trpělivě je proto již několik let 
schraňujeme ve  skladech, aby mohly potěšit 
návštěvníky knihovny v jiné než běžné podobě. 
Věříme, že ve druhém ročníku společného pro-
jektu již pedagogové pronikli do  svébytného 
stavebního materiálu ze starých knih a vytvořili 
takovou instalaci, která bude trvalejší součástí 
veřejných prostor knihovny,“ doufá ředitelka 
knihovny Zuzana Bornová.

Fotografickou výstavu v  hlavní budově pre-
zentuje Lucie Tydlačková. Výstava Lidé z New 
Yorku, Cesty mých dnů a  lidé, které na  nich 
potkávám je shrnutím volné tvorby autorky 
posledních několika let.  „Tam, kde se ocitnu 
a  zaujme mě to, tak fotím. Ve  svých fotografi-
ích se snažím zachycovat věci takové, jaké jsou, 
ale dát jim trochu nádech ‚krásna‘. Počítač beru 
jako fotokomoru a obrázky mírně upravuji po-
dle pocitu. Řídím se heslem, že věci nejsou ta-
kové, jaké vypadají, jsou takové, jaké je vidíme 
my,“ prozrazuje fotografka.

Zamyšlení nad part-
nerskými vztahy 
a  možnost nahléd-
nout do  života lidí 
jiných kultur nabízí 
přednášky pro veřej-
nost. Nad problémy 
Konfliktů v partnerství 
ve  světle východní fi-
losofie a moudrosti se 
ve  své přednášce za-
měří Pavel Kovář, který 
se od roku 1996 inten-
zivně věnuje východní 
kultuře, filosofii a spiritualitě. Po dobu tří let 
studoval v  jógových ašramech v  Indii véd-
skou filosofii a psychologii pod vedením za-
svěcených mistrů. Nyní působí jako nezávislý 
lektor a  instruktor jógy v  České a  Slovenské 
republice. Součástí přednášky bude rovněž 
promítání spojené s besedou a diskusí.

Cestovatelská beseda manželské dvojice Mo-
niky a  Jiřího Vackových návštěvníky zavede 
na Jamajku, třetí největší ostrov Karibiku, kte-
rý manželé projeli na populárních skládacích 
kolech. V přednášce Jamajka – Afrika v Kari-
biku se zájemci dozví mnoho zajímavých in-
formací z míst ostrova, kam by se jako běžní 
„účastníci zájezdu“ vůbec nedostali.

Pro školní mládež jsou připraveny dvě před-
nášky Kyberšikana aneb predátor na obzoru. 
Světem virtuálních nástrah provede žáky zá-
kladních škol specialista na tuto oblast Slavoj 
Raszka. Kazatel Církve bratrské v Třinci, lektor 
organizace AcET ČR a lektor projektu E-bez-
pečí Univerzity Palackého v Olomouci aktiv-
ně pracuje od roku 1994 s mladou generací, 
zaměřuje se na aktuální problémová témata 
jako sex, nemoc AIDS, šikana, kouření, drogy 
a problematika negativních vlivů v IT. 

Stranou nezůstane ani pobočka v Opavě Kateřin-
kách, která si také připravila pořady pro všechny 
věkové kategorie. V  přednášce Křížem krážem 
Ekvádorem a Galapágami aneb veterináři na ces-
tách… známý opavský veterinář Radomír Hynar 
příchozím představí svou cestu po Jižní Americe. 
Pro dámy a všechny příznivce „ženské četby“ je 
připravena Dámská jízda s Hanou Vaňkovou. „Při 

skleničce vína se ponoříme do  stránek ženského 
čtiva v interpretaci známé opavské herečky,“ přibli-
žuje Zuzana Bornová.

Pro maminky s  dětmi je připraveno tra-
diční středeční setkání na téma Hrátky se 
zvířátky. 

Březnovou nabídku na  kateřinské pobočce 
doplní i výstava opavského fotografa Františ-
ka Ficka Stará půda. Nebojte se Ostravy!, která 
je inspirovaná zdánlivě všedními věcmi tak, 
jak je zachycuje jeho citlivý objektiv.

Celý březen také budou probíhat doprovodné 
programy, výtvarná odpoledne, společná čtení 
a exkurze pro děti v knihovně. Malí čtenáři se mo-
hou zapojit do soutěže Lovci perel. „Dětská oddě-
lení naší knihovny připravila vybrané tituly knih, 
které označila samolepkou ‚perlorodka‘. V průběhu 
celého roku si budou moci soutěžící děti zvolit, kte-
ré knihy budou číst. Ke každé knize zároveň obdrží 
hrací kartu, na  níž budou připraveny vědomostní 
otázky. Po zodpovězení otázek a kontrole odpovědí 
obdrží perlu. Získané perly si navléknou na prováz-
ky označené cedulkou se svým jménem, umístěný 
na oddělení, se kterým soutěží,“ popisuje ředitelka 
knihovny a dodává, že na konci ledna 2015 pro-
běhne slavnostní vyhlášení nejlepších sběračů, 
kteří budou odměněni. Provázky s  perlami si 
všichni budou moci odnést na památku domů. 
I když se soutěž pomalu rozbíhá, čtenáři se mo-
hou zapojit kdykoliv během roku a prokázat své 
znalosti z přečtených „perlových knih“. 

Časový plán akcí je umístěn kulturním kalen-
dáři a na webu knihovny www.okpb.cz. 

Fota: archiv KPB
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zpravodaj statutárního města opavy 3/2014 číslo 3

marie solná 
(9. tř., zŠ B. němcové)
Marie má od  první třídy nejen vynikající 
studijní výsledky, ale také pravidelně vítězí 
v soutěžích a zapojuje se do organizace růz-
ných školních akcí. K jejím posledním úspě-
chům patří 2. místo v krajském kole soutěže 
Zelené podnikání, v  celostátním kole pak 
ocenění Nejekologičtější nápad. Opakova-
ně získala 1. místo v  soutěži Datel – psaní 
všemi deseti, 1. místo v krajském kole Offi-
ce Arena, 3. místo v  literární části soutěže 
O cenu primátora města Opavy nebo 3. mís-
to v soutěži Informační technologie a jak je 
vidím já.

Štěpán matoušek 
(9. tř., zŠ Edvarda Beneše)
Štěpán je v současnosti jeden z nejnadaněj-
ších a nejlepších žáků školy. Za celou dobu 
docházky byl pouze jednou klasifikován 
chvalitebně, jinak měl na vysvědčení samé 
výborné. Reprezentuje školu v  zeměpisné 
soutěži Eurorebus, kde se dvakrát účastnil 
celostátního kola. V  konverzační soutěži 
ve  Šternberku obsadil 2. místo v  kategorii 
anglický jazyk. Byl členem družstva, které 
získalo 2. místo na  Vánočním matematic-
kém šampionátu. V  letošním školním roce 
zvítězil ve školním kole olympiády v dějepi-
se a českém jazyce a bude školu reprezento-
vat v okresních kolech. 

petra Králová 
(8. tř., zŠ Englišova)
Petra je výborná žákyně, která vyniká jak 
v učení, tak ve sportu. Po celou dobu školní 
docházky prospívá se samými výbornými. 
Mimo skvělých studijních výsledků se Petra 
výrazně prosadila i  na  poli sportovním, je 
dvojnásobnou vítězkou republikového finá-
le Odznaku všestrannosti olympijských vítě-
zů, Poháru rozhlasu i  atletického čtyřboje, 
třetí byla na MČR v pohybových skladbách. 
Zlatou medaili si přivezla z  krajského fi-
nále v  orientačním běhu, stříbrné v  jízdě 
na  snowboardu a  sportovní gymnastice, 
bronzovou z  plavání. Srdeční záležitostí je 
pro ni jízda na koních, kde jezdí za Agrostyl 
Otice.

Karolína obdržálková 
(9. tř., zŠ opava-Kylešovice)
Karolína patří mezi žáky se všestranným 
nadáním, po  celou dobu školní docházky 
má samé jedničky. Vyniká ve  vědomost-
ních soutěžích, k  jejím nejlepším výsled-
kům patří 1. místo v  krajském kole příro-
dovědné soutěže Evropské srdce 2012 a 2. 
místo o rok později. V celostátním kole této 
soutěže obsadila vynikající 5. místo. V  ná-
rodním kole úspěšně reprezentovala školu 
ještě několikrát, a  to v  týmové zeměpisné 
soutěži Eurorebus po  umístění na  1. místě 
v krajském kole. Po postupu z 3. místa v kraj-
ském kole astronomické olympiády to bylo 

11. místo v republice. Kromě toho obsadila 
3. místo v  přírodovědné soutěži organizo-
vané Mendelovým gymnáziem a  1. místo 
v soutěži Matematika kolem nás na Masary-
kově střední zemědělské škole. Každoročně 
se účastní Pythagoriády a Velké ceny ZOO. 
V  mezinárodním matematickém maratonu 
Matmar 2013 získala 2. místo. 

david Balner 
(9. tř., zŠ mařádkova)
David po celou dobu školní docházky pro-
spívá s vyznamenáním, je premiantem třídy. 
Své úkoly plní zodpovědně a samostatně. Je 
všestranně zaměřený se širokým spektrem 
činností. Každoročně reprezentuje školu 
ve  vědomostních a  sportovních soutěžích. 
K jeho úspěchům patří vítězství ve školním 
kole Matematického klokana a  finálová 
účast ve Velké ceně ZOO Ostrava. Na spor-
tovním poli vyniká ve stolním tenise. V kraj-
ském finále obsadil 2. místo v  kategorii 
žactva a  v  kategorii mladších dorostenců 
4. místo. Při fotbalových turnajích je hod-
nocen jako nejlepší hráč turnaje, na turnaji 
v Dánsku postoupil do čtvrtfinále.

nela Štýbarová 
(9. tř., zŠ Ilji hurníka)
Nela navštěvuje třídu s  rozšířenou výukou 
hudební výchovy, je členkou pěveckého 
sboru Domino. V loňském roce získala s Do-
minem Zlatý oříšek. S tímto souborem také 

ocenění Žák roku 2013 za studijní i sportovní úspěchy si koncem února v zasedací 
místnosti rady na hlásce převzalo z rukou představitelů města celkem 14 školáků.

Nejlepší žáci 
opavských základních 
škol si převzali ocenění
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účinkovala ve  Slezském divadle v  inscena-
cích Bohéma, Perníková chaloupka a České 
jesličky. Z  úspěchů má za  sebou vítězství 
v regionální soutěži Opavský skřivánek v le-
tech 2007, 2010 a 2011, v roce 2011 součas-
ně získala zlato na  Mezinárodním festivale 
slezské lidové písně v Polsku.

pavel Štěpánek 
(9. tř., zŠ otická)
Pavla nejvíce baví soutěže přírodovědných 
oborů, účastnil se mnoha olympiád, Py-
thágoriády, Matematického klokana a  také 
chemických soutěží. Mezi konkrétní úspě-
chy patří první místa v  okresních kolech 
matematické a fyzikální olympiády a na pří-
rodovědné soutěži Mendelova gymnázia. 
Cení si také vítězství na Moravskoslezském 
matematickém šampionátu. Má výrazné 
hudební nadání. Na  dni otevřených dveří 
školy si jeho vystoupení na  klavír nenechá 
ujít mnoho posluchačů. Dvakrát byl jedním 
z  vítězů Národní soutěže mladých sklada-
telů. Jako klavírista vystupuje též s různými 
komorními soubory. S  klavírním triem ne-
dávno získal 2. cenu na Dittersově soutěži. 

natálie velazquez hernandézová 
(9. tř., zŠ t. G. masaryka)
Natálie je charismatická žákyně s  vynika-
jícími studijními výsledky. Své schopnosti 
dále rozvíjí účastí na olympiádách v ruském 
jazyce, chemii a  dějepise. V  přírodopisné 
soutěži Mendelova gymnázia získala oce-
nění za  nejlepší video, úspěšně reprezen-
tuje školu v mnoha soutěžích z matematiky 
a  chemie. Výborné organizační schopnosti 
uplatňuje především při práci v  žákovské 
radě, kdy svůj vnitřní pozitivní náboj umí 
přenášet mezi spolužáky, což se projevuje 
při realizaci akcí žákovské rady. Dlouhodo-
bě pracuje v třídní samosprávě.

Klára věntusová 
(9. tř., zŠ vrchní)
Největších úspěchů dosahuje v  anglickém 
jazyce. Dva roky po sobě zvítězila v Konver-
zační soutěži v  anglickém jazyce ve  Štern-
berku. Na  2. místě skončila také v  okres-
ním kole olympiády v anglickém jazyce. Je 
držitelkou certifikátu cambridge English 
KET. Skvělých úspěchů Klára dosahuje 
ve hře na příčnou flétnu a sborovém zpěvu. 
V krajské soutěži v komorní hře se umístila 
na  1.  místě. Jejích vynikajících jazykových 
znalostí škola využila při přípravě a organi-
zaci mezinárodního projektu v  rámci pro-
gramu Comenius  „Healthy Lifestyle Guide“, 
ve  kterém bylo zapojeno pět evropských 
zemí. Zodpovědně pracuje ve školním par-

lamentu, byla členkou dětského zastupitel-
stva. 

lucie stříbná 
(9. tř., zŠ pro tělesně postižené)
Lucie se pohybuje na  mechanickém vozí-
ku nebo pomocí berlí. Své okolí neustále 
ohromuje mimořádným hudebním talen-
tem. Díky vynikající sluchové paměti a hla-
sové vybavenosti se pouhým odposlechem 
skladby učí nejen melodie, ale i cizojazyčné 
texty. Její talent nezůstal bez povšimnutí 
a  Lucie se začala umísťovat v  pěveckých 
soutěžích také za branami školy. V roce 2011 
získala 3. místo v pěvecké a výtvarné soutěži 
Eurotopia, o rok později vybojovala 2. mís-
to a letos dosáhla ve své kategorii na místo 
první. Současně se již několik let s nemalý-
mi úspěchy účastní Začarované písničky. 
V  roce 2013 obsadila 1. místo v  kole kraj-
ském a 3. místo v kole celorepublikovém. 

Klára odehnalová 
(9. tř., zŠ Šrámkova)
Klára má pozitivní vztah k  učení, prospívá 
s  vyznamenáním. Pracuje ve  třídní samo-
správě, je zapojena do  žákovského parla-
mentu. Účastnila se olympiád z matematiky, 
anglického a  českého jazyka. Pravidelně se 
zúčastňuje také výtvarných soutěží. Už čty-
ři roky se věnuje psaní na PC. Vrcholem její 
píle a písařského umění bylo zajištění účasti 
v reprezentačním týmu ČR. Loni na Mistrov-
ství světa ve  zpracování textů a  informací 
v Belgii vybojovala čtyři zlaté medaile a dvě 
stříbrné. Získala titul Absolutní mistryně svě-
ta ve své věkové kategorii. Svým výsledkem 
dokázala, že patří mezi světovou elitu. 

luboš vráb 
(7. tř., zŠ dvořákovy sady)
Přestože to v životě neměl vůbec jednodu-
ché, adaptoval se velmi dobře jak na  pro-

středí dětského domova, tak na  nové spo-
lužáky a učitele zdejší školy. Rád se učí texty 
na  školní vystoupení k  různým příležitos-
tem, jako je mikulášská a  vánoční nadílka 
v minoritském klášteře, vystoupení u příle-
žitosti Dne matek, Dne dětí a jiné. V mimo-
školních aktivitách získal první místo v pla-
vání na  dlouhou trať na  Stříbrném jezeře, 
druhé místo na 50 metrů a třetí místo v pla-
vecké štafetě. 

anna speváková 
(8. tř., zŠ a pŠ slezského odboje)
Anna patří studijně k  nejlepším žákům, 
prospívá s  vyznamenáním. V  mimoškolní 
činnosti navštěvuje pěvecký a  divadelní 
kroužek, díky tomu se poměrně často po-
dílí na  veřejných vystoupeních. Pravidelně 
školu reprezentuje v  pěveckých soutěžích, 
například v Začarované písničce.  Ač se zdá 
být křehkou dívkou, je aktivní členkou dob-
rovolného sboru hasičů a  účastní se také 
řady závodů. 

daniel toráč 
(9 tř., zŠ havlíčkova)
Daniel kvůli vrozené oční vadě postupně 
oslepl, musel proto nejdříve zapracovat 
na  sebeobslužných činnostech, na  zvlá-
dání prostorové orientace a  samostatném 
pohybu. Těžký úkol ho čekal i ve vzděláva-
cím procesu, kde se musel poměrně rychle 
naučit Braillovo písmo. Ve  škole ho zaujaly 
sportovní aktivity aplikované pro těžce zra-
kově postižené. Na  celostátních sportov-
ních hrách zrakově postižených se umístil 
na 1. místě v běhu na 60 metrů a na 3. místě 
ve skoku do dálky. Kromě atletiky je Danek 
obdivuhodný v  běžeckém lyžování, pravi-
delně jezdí do Krkonoš, kde se v tomto spor-
tu zdokonaluje. Minulý rok poprvé závodil 
se svým vodičem v  tandemovém cyklistic-
kém závodu v rámci seriálu Kolo pro život.
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Uvnitř najdete

Slezská univerzita bude mít novou univerzitní knihovnuna str. 5
Na Horním náměstí budou zasahovat krotitelé vzduchu na str. 9

Opavská rodačka Iva Mráz-ková vystavuje své sochy a obrazy v Domě uměnína str. 21

Kam na střední školu? na str. 10 a 11

S NÁMI 
OSLOVÍTE 

CELOU 
OPAVU

pro informace o inzerci kontaktujte Ivanu Sachrovou na tel.:  774 997 944, ivana.sachrova@ceskydomov.cz; 
Marcelu Černíkovou na tel.: 734 580 095, marcela.cernikova@ceskydomov.cz ; Jiřího Sachra na tel.: 608 832 606,
jiri.sachr@ceskydomov.cz; Šárku Řehulkovou na tel.: 604 522 410, sarka.rehulkova@ceskydomov.cz

PLÁNUJETE V OPAVĚ REKLAMNÍ 
KAMPAŇ? INZERUJTE
V MĚSÍČNÍKU HLÁSKA!
- náklad 26 000 výtisků
- distribuce zdarma 
   do poštovních schránek
- další číslo vychází 28. března 
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další bazárek nEŠKoly
Tradiční bazárek dětského oblečení pořá-
dá ve čtvrtek 27. března Mateřské centrum 
charity Opava NEŠKOLA. Oblíbená burza, 
na  níž mohou maminky koupit i  prodat 
dětské oblečení, proběhne v  sídle NEŠKO-
LY, v  1.  poschodí minoritského kláštera 
na  Masarykově třídě od  8.30 do  12 hodin. 
Maminky mohou tak jako vždy přijít i s dět-
mi, o jejich hlídání i malé občerstvení bude 
postaráno ve zdejší herně.

Den Downova 
syndromu 
ve znamení 
barevných 
ponožek

opavská základní škola na náměstí slezského odboje v březnu již počtvrté 
pořádá setkání ke dni downova syndromu.
Světový den Downova syndromu, vyhlá-
šený v roce 2012 Organizací spojených ná-
rodů, připadá na  21. březen a  připomíná 
ztrojení 21. chromozomu. Smyslem Dne je 
upozornit na lidi s tímto genetickým posti-
žením i na  ty, kteří s nimi žijí a pracují. Má 
vybízet k aktivitám, které zvýší společenské 
povědomí o  životě s  Downovým syndro-
mem i o významu začlenění postižených lidí 
do běžného života. 

„Osm až deset procent žáků naší školy jsou děti 
s  Downovým syndromem. V  průběhu vzdě-
lávání se snažíme o  co největší rozvoj jejich 
schopností. Našim cílem je, aby po odchodu ze 
školy byli co nejvíce samostatní a v rámci svých 
možností začlenění v rodinném, společenském 
i pracovním životě,“ zdůrazňuje ředitel opav-
ské Základní školy a Praktické školy jednoleté 

Jiří Kupka a dodává, že škola udržuje spolu-
práci s organizacemi, které s jejich absolven-
ty dále pracují, proto také vítají možnost vzá-
jemně se informovat o výsledcích.

Při škole již dvacet let působí speciálně pe-
dagogické centrum Srdce, které se podílí 
na podpoře dětí a žáků se speciálními vzdě-
lávacími potřebami. „Tématem letošního 
setkání je nácvik sociálních dovedností, které 
jsou pro začlenění do  pracovního, společen-
ského, ale i  rodinného života velmi důležité,“ 
uvádí vedoucí centra Zuzana Pavelová.

Setkání ke světovému dni Downova syndro-
mu se koná 21. března od 10 hodin v Loutko-
vém divadle za účasti pedagogů škol zapoje-
ných do projektu, partnerských škol z Polska 
a Slovenska a pedagogů a zaměstnanců or-

Opava byla jedním z  devíti měst, v  nichž 
v  roce 2005 vzniklo středisko celorepubliko-
vého sdružení Fokus. Původně šlo o občanské 
sdružení, v  souladu s novým občanským zá-
koníkem pak Fokus Opava v lednu 2014 změ-
nil právní formu na spolek. Forma se možná 
změnila, cíle však stále zůstávají. „Posláním 
Fokusu je vyrovnání podmínek pro osoby 
s chronickým duševním onemocněním a men-
tálním a  zdravotním postižením tak, aby byly 
srovnatelné s  podmínkami zdravého člověka,“ 
říká Radka Kurtinová, ředitelka Fokusu Opava. 

Středisko pro osoby s  duševním onemoc-
něním pomáhá lidem s  psychickými pro-
blémy zvládnout jejich nemoc. „Klienti u nás 
mohou využít sociální rehabilitaci, následnou 
péči, podporu samostatného bydlení a  chrá-
něnou práci,“ popisuje Radka Kurtinová 

s  tím, že všechny tyto služby Fokus nabízí 
jak ambulantně, kdy klienti docházejí pří-
mo na  středisko, tak terénně, kdy naopak 
pracovníci Fokusu navštěvují klienty v jejich 
domácnosti a pomáhají jim například s va-
řením, hospodařením s penězi nebo naku-
pováním.

To ve Středisku pro osoby s mentálním po-
stižením se věnují především sociální rehabi-
litaci. cílem pracovníků Fokusu je, aby jejich 
klienti získali, případně si obnovili či posílili 
samostatnost a  získali sebevědomí při kon-
taktu s  přirozeným prostředím. Také tyto 
služby jsou poskytovány jak ambulantně, tak 
terénně. „Naši pracovníci společně s  klienty 
nacvičují například jízdu městskou hromad-
nou dopravou nebo nakupování,“ přibližuje, 
jak vypadá nácvik samostatnosti v  praxi, 

Radka Kurtinová a dodává: „Kromě toho pořá-
dáme také například taneční kurzy pro dospělé 
ve spolupráci s taneční školou Vítr.“ Tyto kurzy 
jsou rok od  roku populárnější – v  loňském 
roce se jich účastnilo 47 absolventů. Novin-
kou je pak 6měsíční kurz sociálních doved-
ností, v němž se klient naučí příjemnému vy-
stupování, základům etikety nebo se dozví, 
jak předcházet konfliktům v komunikaci.

Poslední službou je Rehabilitační dílna na-
cházející se přímo v areálu Psychiatrické ne-
mocnice. „Ta iniciativa přišla právě ze strany 
nemocnice, která velmi stála o  udržení této 
dílny pro hospitalizované klienty,“ vysvětluje 
Kurtinová. V  rámci terapie zde dochází pře-
devším ke skupinovým intervencím, na nichž 
si klienti procvičují jemnou i hrubou motori-
ku a hrají různé hry.

ganizací poskytujících sociální služby lidem 
s  mentálním postižením v  Opavě a  okolí. 
O  kulturní program se postarají současní 
i bývalí žáci školy.

Tradičním symbolem podpory Světového 
dne Downova syndromu jsou ponožky, které 
svým tvarem připomínají tvar chromozomů. 
Ti, kteří chtějí myšlenku pestré společnosti 
podpořit, by si proto v pátek 21. března měli 
vyjít v  ponožkách s  výrazným tvarem nebo 
barvou!

Foto: archiv SPc Srdce

Fokus Opava
spolek Fokus se zaměřuje na klienty s duševním onemocněním a mentálním postižením.



o s o b n o s t

14
zpravodaj statutárního města opavy 3/2014 číslo 3

Za své korely si René Poštulka z Otic u Opa-
vy odvezl dvě zlaté, tři stříbrné a dvě bron-
zové medaile. Opavan Ladislav Groda byl 
ještě úspěšnější, v konkurenci tisícovky an-
dulek z  celého světa vybojoval hned jede-
náct zlatých, osm stříbrných a dvě bronzové 
medaile. 

Čtyřiapadesátiletý Groda za  svůj život 
na  světových šampionátech sesbíral ne-
skutečných 235 medailí. Andulky chová už 

od  svých šesti let. „Přivedl mě k  tomu můj 
o šest let starší kamarád, který andulky doma 
choval.  Po nehodě zůstal na invalidním vozí-
ku a já jsem mu s nimi pomáhal. Dostal jsem 
nejdřív jednu a do týdne jsem jich měl deset, 
protože už odjakživa jdu do  všeho naplno,“ 
vzpomíná na své začátky.

Ve  třech chovných zařízeních se nyní stará 
o 900 andulek.  Klece má v práci i doma. Vě-
nuje se jim až osm hodin denně, a to včet-

ně víkendů. „Je s tím neskutečná práce, to si 
nikdo neumí představit. Nejezdím na dovole-
nou, nechodím na večírky, pořád se o andul-
ky musí někdo starat, protože bych o ně jinak 
přišel. Ty, které hnízdí a  starají se o  mláďata, 
mají tak rychlou látkovou výměnu, že jim stačí 
jednou nedat napít a nažrat, a už mohou začít 
chřadnout a  uhynout. Musel jsem andulkám 
obětovat celý svůj život, úplně všechno. Jsem 
jako stroj a bez rodiny nejde chov v takovém 
měřítku provozovat,“ přibližuje svůj náročný 
koníček chovatel a  dodává, že v  posled-
ních letech mu s andulkami pomáhá jeden 
z jeho tří synů. 

Výstavní andulka je ptačí kulturi-
sta a zároveň baleťák
Výstavní andulky si Ladislav Groda sám 
šlechtí. „V  přírodě jsou andulky jen zelené. 
Nyní díky šlechtění máme 180 barevných 
provedení a kreseb. Barva se dá vypočítat, je 
to matematika, ale typ andulek se nedá jed-
noduše určit, je to hlavně o citu,“ vysvětluje. 

Získání vyšlechtěného jedince splňujícího 
normy je ale běh na dlouhou trať. Pokud se 
chovatel rozhodne šlechtit nějakou chov-
nou linii, první výsledky se projeví nejdříve 
za několik let, někdy i za deset. 

Aby opeřenec získal specifické znaky a po-
žadované vlastnosti, musí chovatel sestavit 
vhodný pár. Představa, že samec šampion 
s  výstavní samicí zákonitě zplodí špičko-
vého potomka, je naivní. Výstavní andulka 
musí splňovat přísná kritéria. Podle standar-

Andulku 
šampiona bych 
nevyměnil ani 
za tatru plnou 
zlata, tvrdí 
jejich chovatel
rekordních 28 medailí si z letošního mistrovství světa v italském městě bari přivezla dvojice 
chovatelů exotických ptáků Ladislav Groda a rené poštulka.

Ladislav Groda, nejúspěšnější chovatel andulek na světě.

V jednom hnízdě mívají výstavní andulky obvykle tři mláďata, ale i deset.
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du WBO, což je světová organizace sdružují-
cí kluby chovatelů andulek po celém světě, 
musí mít tři hrdelní znaky, dvě ocasní péra 
a  minimální délku 21,5 cm. Obyčejná an-
dulka přitom měří 16 nebo 17 centimetrů. 
Pravidla navíc stanoví, že dvě třetiny těla 
andulky mají být nad bidlem a třetinu délky 
těla má tvořit ocas. Výstavní andulka je tedy 
delší minimálně o  5 až 10 centimetrů než 
obyčejná, třikrát těžší, má jiné peří a zepře-
du jí nejsou vidět oči.

Důležité je naučit je správný postoj a pózy 
s  uvolněným peřím, aby vypadaly větší, 
než ve  skutečnosti jsou. Ne každý pták ale 
takový exhibicionista je. „Výstavní andulka 
je ptačí kulturista a zároveň baleťák. To si ale 
odporuje – být robustní, ale zároveň elegant-
ní, klidná a sebevědomá. Aby posuzovatelům, 
kteří na výstavě ptáky hodnotí, ukázala, že je 
nejlepší,“ krčí rameny Groda.

Při učení nechává mláďata správné postoje 
odpozorovat od  zkušeného šampiona. „Vy-
beru nějakého, který je už za svým zenitem, tak 
tříletého, aby měl málo testosteronu a nechtěl 
se pářit. Dám ho do klece s mláďaty a ty od něj 
jak opičky jeho naučené pózy odkoukají. Jsou 
ale mezi nimi rebelové, které musím odchytit, 
aby ti ostatní od nich nepřevzali nesprávný po-
sed s ocasem pod sebou místo v přímce nebo 
to, že se hrbí,“ nastiňuje své metody.

Ročně se opavský chovatel účastní dvacítky 
výstav po  celé Evropě. A  protože soutěžit 
mohou andulky ne starší než z předchozího 
roku, nutí to chovatele pořád vychovávat 
nové. „Musím mít dopředu sestavený plán, 
kdy který pták půjde na kterou výstavu. To už 

není jen věda, ale sci-fi. Musím se do té práce 
ponořit na sto procent,“ přibližuje a doplňu-
je, že dva měsíce před výstavou musí změnit 
krmení, odstranit zlomená nebo jinak po-
škozená péra, aby jim do  výstavy narostla 
nová, což trvá až osm týdnů.

Z vyšlechtěného šampiona se přitom cho-
vatel těší jen velmi krátce. Obyčejné andul-
ky se dožijí až deseti let, ty nejvyšlechtěněj-
ší a nejkrásnější z pohledu standardů však 
uhynou i do dvou let. „Nejen proto, že jsou 
přešlechtění, ale je to také tím, že je ti ostatní 
chtějí zabít pro jejich odlišnost. Dva tři sam-

ci se spojí a  toho šampiona zabijí. Třeba ho 
šikanují, nepustí ho ve voliéře k  jídlu. A když 
je oslabený, tak ho napadnou. Je to jejich při-
rozená ochrana a funguje i ve volné přírodě,“ 
popisuje Groda.

Tento koníček je nákladný i  finančně. In-
vestovat se musí nejen do nákupu nových 
ptáků k  oživení chovu, ale i  do  krmení 
a  udržení světelných a  tepelných podmí-
nek, nutných k  hnízdění párů. Prodat své 
nejlepší andulky by přitom nedokázal. 
Těm výjimečným, které vyšlechtí a  mají 
šanci stát se šampiony, dává při vylétnutí 
z  budky slib. „Slíbím jim, že zůstanou u  mě 
doma, že je neprodám a ani nikomu nedám. 
Králem se nikdo nemůže stát, králem se musí 
narodit. Proto to beru jako dar od Boha, a já 
nemám právo sahat na Boží stvoření, ani ho 
zpeněžit. Nedal bych je ani za tatru plnou zla-
tých cihel,“ tvrdí.

Důvodem jeho úspěchu je podle něj cti-
žádostivá a  cílevědomá povaha. „Každý by 
chtěl vyhrávat, ale málokdo umí všechno vsa-
dit na jednu kartu a jít za svým cílem. Já se o to 
celý život snažím.“

Stejně jako s  andulkami to má Ladislav 
Groda i se svou manželkou. „Vybral jsem si ji 
v patnácti a už tehdy jsem věděl, že s ní zůsta-
nu navždy. Stejně tak jsem už někdy v  deseti 
letech věděl, že si musím postavit dům, abych 
měl kde andulky chovat, a už ve 22 letech jsem 
měl první dům postavený,“ směje se.

Za jednu sezónu se opavskému chovateli vylíhnou stovky mláďat. 

Z letošního mistrovství světa v Itálii si Ladislav Groda přivezl 21 medailí.
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Historická kuchařka ze Slezska
v březnovém díle našeho kulinářského seriálu vám představíme recepty na pokrmy, které jste 
si mohli vychutnat v některých již neexistujících opavských restauracích. 

Uzené maso s povidlovou  
omáčkou
Na 4 porce potřebujeme: 40 dkg uzené kr-
kovičky, 20 dkg sušených švestek, 5 dkg más-
la, 2  dkg hladké mouky, 1 polévkovou lžíci 
povidel, citrón, mletou skořici, 5 dkg perníků 
a sůl. 
Postup: Opranou uzenou krkovičku vloží-
me do horké vody a uvaříme do měkka. Va-
řené maso vyjmeme a ve vývaru z uzeného 
masa rozvaříme sušené švestky. Rozpustíme 
máslo, přidáme hladkou mouku a  připraví-
me světlou jíšku, kterou zalijeme vývarem 
z  uzeného masa a  rozvařenými švestkami 
a  za  stálého míchání přidáme strouhaný 
perník. Vaříme a mícháme tak dlouho, až je 
omáčka hladká a přiměřeně hustá. Před do-
hotovením přidáme do omáčky povidla, šťá-
vu z citrónu, citrónovou kůru a mletou skoři-
ci. Podle potřeby též přisolíme. Jsou-li sušené 
švestky kyselé, tak přisladíme. Omáčku pře-

cedíme přes řídký cedník tak, abychom od-
stranili pouze pecky ze švestek. Veškeré další 
použité suroviny jsou součástí omáčky. Plát 
uvařené uzené vepřové krkovičky přeléváme 
povidlovou omáčkou. Jako přílohu podává-
me kynuté knedlíky. 

Citrónové řezy
Potřebujeme: 70 dkg bílků, 40 dkg cukru 
krupice, 20 dkg hladké mouky, 20 dkg jemně 
mletých ořechů. 
Postup: Bílky a  cukr šleháme do  zhoust-
nutí. Pak přidáme mouku a  mleté ořechy. 
Hmotu rozetřeme na dva plechy, které jsme 
si pokryli pečícím papírem. Pečeme rychle 
na  200  stupňů. Mezitím si vytvoříme krém, 
kterým oba pláty spojíme.
Krém: ½ l mléka, 30 dkg cukru, 1 a  ½ pu-
dingu, 2 žloutky. V  mléce uvaříme puding 
s cukrem. Nakonec do vychladlého pudingu 
vmícháme žloutky. 

Masa ze šlehačky: ½ l vody, 10 dkg cukru, 1,5 
dkg agaru, ½ l šlehačky. Namočený agar vaří-
me s vodou a cukrem, ochutíme citrónovou 
kůrou, šťávou nejméně z jednoho citrónu. 
Do  vlažného agaru zamícháme ušlehanou 
šlehačku. Masu rychle vylejeme na pudingem 
slepené pláty. Nahoru zdobíme šlehačkou. 

Zmrzlinový pohár Imperiál  
Potřebujeme: 1 dl vanilkové zmrzliny, 5 dkg 
malinového kompotu, 5 dkg ananasového 
kompotu, 1 cl griotky, 1 dkg strouhané čoko-
lády a 1 třešni.
Postup: Na  malinový kompot v  poháru 
dáme vanilkovou zmrzlinu a pokapeme ji gri-
otkou. Kolečko ananasu rozkrojíme na  čtyři 
kusy a  vtlačíme do  zmrzliny na  stojato, aby 
tvořilo kříž. Ananas posypeme strouhanou 
čokoládou a nahoru posadíme třešni.

Dobrou chuť přeje Eva Peterková

Opavské sochy – Matka
v našem seriálu o opavských sochách jsme snad ještě neměli sochu, která by vyvolávala tak 
protichůdné reakce, jako je tomu v případě dnešní sochy matky.

Socha Matky, skulp-
tura vytesaná z  jed-
noho kusu pískovce, 
kterou můžeme vidět 
na  travnaté ploše 
na rohu ulic Krnovské 
a  Kasárenské, je jed-
ním z  příkladů toho 
typu uměleckého 
díla, u  kterého platí 
přísloví: „Sto lidí, sto 
pohledů.“ Zeptáme-li 
se kolemjdoucích, jak 
na ně dílo působí, do-
zvíme se, že zatímco 
jedněm se socha líbí, 
protože je poznat, co 
představuje, jiným se 
nelíbí proto, že vypa-
dá jako „čokoládová 
figurka“. Někdo vy-
zdvihuje kompoziční 
řešení, někdo další 
kritizuje socialisticky 

podbarvené téma. Socha je dobrá, protože 
nemá ostré hrany, socha je špatná, protože 
nemá obličeje. Podobně by se dalo pokračo-
vat. V takových případech nezbývá, než si udě-
lat vlastní úsudek. K tomu může přispět i ně-
kolik základních informací. Socha zobrazuje 
stojící ženský akt s dítětem v náručí. Druhé dítě 
je spodobněno sedící u nohou matky. V náru-
čí drží malou panenku. Značně stylizovaná 
kompozice námětu, který je přesto stále zře-
telně čitelný, nám dává možnost vnímat dílo 
také jiným způsobem. Můžeme pozorovat 
abstrahovanou hru oblých tvarů, vyboule-
nin a  kulovitých zakřivení hmoty kamene 
a plynule klouzat pohledem po liniích a křiv-
kách, aniž bychom se zabývali námětem. 

Autorem je sochař Vincenc Havel, který sochu  
vytvořil v roce 1969, původně jako součást fon-
tány před mateřskou školou na Krnovské ulici.  
Na současné místo byla přenesena až v de-
vadesátých letech dvacátého století. Vin-
cenc Havel, narozený 5. 4. 1906 ve Křtinách, 
se do  Opavy dostal v  roce 1929, v  sou-

vislosti se studiem vojenské důstojnické 
školy. Za  sebou už měl vyučení sochařem 
a  malířem u  svého otce a  studium VŠUP  
u  prof.  J.  Mařatky a  K. Štipla. Za  2. sv. války 
žil v Brně. Poté se do Opavy vrátil a v Hrad-
ci nad Moravicí žil až do  své smrti dne 23. 
2. 1992. Tvořil jak komorní díla (vytvořil ně-
kolik set portrétních byst, plaket či pamět-
ních desek), tak i  monumentální realizace, 
díky nimž jej v  Opavě známe především. 
Díla jako Pomník jedenaosmdesáti kylešov-
ským občanům padlým v 1. sv. válce, reliéfy 
Práce v dolech a Práce v továrně na budově 
podniku Ostroj Opava na Těšínské ulici, za-
niklý pomník Klementa Gottwalda, fontána 
Znovuzrozená Opava v sadech Svobody, ale 
i  řada dalších si zaslouží samostatné pojed-
nání. A to i přesto, ale možná i právě proto,  
že v současné době nad politicky objednáva-
nou tvorbou Vincence Havla v duchu sociali-
stického realismu stojíme s určitými rozpaky.

Tomáš skalík,
autor knih opavské sochy I. a II. 
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Kaffee Habsburg alias American Bar

Palné zbraně při obraně 
opavských hradeb: 
Fragment děla / Opava, 
16.–17. století

Komfortní kavárenský dům na adrese náměs-
tí Františka Josefa 14 se příhodně nacházel 
v těsné blízkosti důstojnického kasina (i ne-
daleko pufu s lehkými ženami U Červeného 
raka, o  němž se již zmiňuje Kreuzingerova 
kronika) a doslova byl přilepen k Boulovským 
kasárnám, než ustoupily novostavbě měst-
ské spořitelny. Opava tehdy držela pozici 
významného posádkového města rakouské 
armády, kde žilo přibližně sto důstojníků a až 
dva tisíce vojínů. A právě důstojníci (do roka 
se jejich zastoupení v  Opavě zvýšilo téměř 
dvojnásobně) byli zákazníky očekávajícími 
jistou kavárenskou kulturu, ne-li na  úrovni 
Vídně. Ostatně Cafe Wien se v Opavě nachá-
zelo též – na rohu Horního náměstí (v místě 
dnešního fotografa). 

Kavárenský dům „Kaffee Habsburg“ živnost-
níka Georga Schmechera – podle docho-
vané reklamní pohlednice vydané u  příle-
žitosti otevření podniku – tvořily rozlehlé 
přízemní prostory se vstupní kavárenskou 
místností, barem ve  středu a  dlouhým ku-
lečníkovým sálem s několika kulečníky. 

K  logickému přejmenování podniku – 
za první světové války jeho název patřičně 
vlastenecky rezonoval, ovšem nyní spíše 
neaktuálně odkazoval na  svrženou panov-
nickou dynastii – došlo v  září 1924. Odtud 
se Kaffee Habsburg nazývalo „American 
Bar Georg Schmecher“. Obdobně se v Praze 
Na Příkopech kavárník Bondy vrátil k osvěd-
čenému Café Corso. V  Brně se z  luxusní 
kavárny Habsburg ve  dvacátých letech 

stala moderní Esplanade. A  v  Ostravě po-
dle vzpomínek pamětníků štít „Habsburg“ 
ze secesně výstavní kavárny opatrně sňali, 
aby ho nahradili levnější cedulí „Praha“. Jen 
v  Bruntále se kavárna Habsburg, ve  shodě 
s Opavou, přejmenovala na Ameriku. 

O pět let později, od ledna 1929 do kavárny 
na náměstí Republiky 14 Schmecher přibral 
společníka, svého synovce, kavárníka Do-
minika Sladka (i s ohledem na to, že zbytek 
jeho rodiny žil ve Vídni a  v  dolnorakouské 
Gloggnitz). Takto se Schmecher rozhodl těs-
ně před svou smrtí 30. listopadu 1930.

Nicméně kavárna – po  změně zařízení 
na  bar – ve  třicátých letech minulého sto-
letí příliš neprosperovala, proto na  jmění 
nyní jediného majitele domu a  American 
Baru Dominika Sladka byl v  polovině pro-
since 1933 vyhlášen konkurs. Nepomohlo 
ani to, že se zde na  Nový rok 1933 konala 
kouzelnická a  břichomluvecká produkce 
Mr. Katznera. Konkurz byl zrušen až v úno-
ru 1937, těsně předtím než byla firma podle 
spisu vedeného u Krajského soudu v Opavě 
fakticky 8. dubna 1937 vymazána. 

Obytný dům s kavárenskou tradicí na poz-
dějším náměstí Obránců míru definitivně 
nahradila novostavba hotelu Kamyšin (Ko-
runa). Ovšem naproti jeho původnímu mís-
tu, doslova přes ulici, je dnes v obdobném 
historickém domě otevřeno Café Opera.

Jaromíra Knapíková

Už od 15. století patřily mezi vybavení měst-
ských zbrojnic palné zbraně. (V  Opavě se 
městská zbrojnice nacházela od  středověku 
při Jaktařské bráně, přibližně v  místech, kde 
dnes stojí Hotel Koruna.) Se zásobami pal-
ných zbraní souvisí také shromažďování vět-
šího množství projektilů a  střelného prachu. 
Častější (i  v  Opavě) jsou nálezy kamenných 
projektilů, neboť menší kovové projektily byly 
s největší pravděpodobností často recyklová-
ny. Litinový projektil byl patrně také „nábo-
jem“ do  opavského děla, ze kterého se nám 
do  dnešních dnů dochoval pouze fragment 
hlavně, který můžete spolu s řadou projektilů 
vidět na  právě probíhající výstavě „Opavské 
hradby“ v Obecním domě.

Zlomek patrně bron-
zové masivní dělové 
hlavně byl nalezen 
ve výkopu na uli-
ci Komenského. 
Na  lomech jsou 
zřetelné mnohdy 
velmi velké bubli-
ny, které vznikly při 
odlévání zbraně. 
Kvůli fragmentár-
nosti předmětu ne-
jsme schopni jedno-
značně určit, ze kterého 
konkrétního typu děla tor-
zo hlavně pochází. S  ohledem 
na  jeho ráži můžeme usuzovat, že se jedná 
o zlomek ze středně těžkého děla, jakými byly 
například falkonety, jejichž hlavně dosaho-
valy hmotnosti až 200 kg a jejich dostřel činil 
kolem 500 m. Máme před sebou tedy vzácný 
doklad dělostřelecké výzbroje, který s  nej-
větší pravděpodobností mohl být v  majetku 
městské zbrojnice a který po svém poškození, 
respektive roztržení, skončil jako velké množ-
ství podobných zbraní přelitím v nové zbraně 
či zcela rozdílné typy předmětů. 

od jara 1914 otevřený kaffeschenk „kaffee habsburg“ ohlásily 
noviny troppauer zeitung milovníkům kávy 31. května 1914. 
dodejme jen, že se zde též podávalo lahvové pivo a víno. 

Foto: Ilustrace ze sbírky autorky
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Dálo se dle oznámeného programu 17. září. Již časně z  rána shromažďovali se žáčkové (počet jich dostoupil v  první třídě 94) v  slavnostní náladě ve  školní budově, odkudž v  průvodu se svými pány profesory do chrámu Páně u sv. Jiří se odebra-li. Četní hodnostáři a hosté z blízka i z dálky a velké množství obecenstva bylo mši sv. přítomno. Nával hostů a  rodičů byl tak četný, že prostranné místnosti školní nemohly pojmout ty ohromné davy ostatního českého lidu, které se chtěly slavnost-ního obřadu súčastniti.
Místnosti novozřízené školy se posvětily.  A ve jménu Božím se prosí, aby anděl jeho sestoupil do toho domu, jej chránil, opa-troval a hlídal, aby pokoj svatý stále, zdraví jak těla tak duše, láska, vlídnost a trpělivost zde přebývala, duch moudrosti jak na představené učitele, tak také na žáky sestoupil, aby nejen věda zde kvetla, ale také bázeň Boží, která jest kořen vší moud-rosti zde panovala.

Slavnostní hostina, již zakončen byl památný den otevření českého gymnázia, byla ustanovena na  druhou hodinu od-poledne. Místnosti besední v  prvním patře naplnily se brzy účastníky, kteří dopolední slavnost přítomností svou byli po-ctili. Z  obcí venkovských zastoupeny mnohé svými delegáty zejména Milostovice (rodiště pana ředitele Praska), měly zde 7 zástupců. Hostinu obstaraly s nevšední ochotou vlastenecké dámy Opavské vedením velectěné paní Stratilové  a dostalo se jim v příčině kuchyňského umění a obratnosti od přítomných zasloužené pochvaly. Jídelní lístek sestaven takto: Polévka, šti-ka, hovězí maso obložené, kuřata s vlašským salátem, ragout, kachna se salátem, koroptve s  kompotem a  dessert. Nápoje byly tyto: Staré Rakouské víno ze zásob pana Hadwigera, Pl-zeňské a černá káva.
Řadu přípitků zahájil důst. pán Ant. Gruda, předseda Matice Opavské….

Slavnostní otevření českého gymnázia

Přepis archivního textu z Opavského týdeníku ze středy 
19. září 1883 o založení českého gymnázia.
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130. výročí Mendelovo 
gymnázium oslaví dvoudenním 
programem i pokusem o rekord

130 LET

mendelovo gymnázium v opavě si ve dnech 28. a 29. března 
připomene 130. výročí vzniku českého gymnaziálního školství 
v opavě a ve slezsku. 

Po oba dny je v budově gymnázia připraven 
pestrý program, ve kterém se studenti s pe-
dagogy snaží příchozí nejen pobavit, ale 
i přimět k zamyšlení a zprostředkovat prožití 
nevšedních zážitků.

„Každá třída si připravila svůj program. V  něm 
představíme svět iluzí a  klamů, nabídneme tra-
diční anglický čaj o páté nebo ochutnávku špa-
nělských tapas. Zájemci se naučí několik základ-
ních frází v různých jazycích, které se jim mohou 
při cestování hodit, poté se budou moci přesu-
nout třeba na vystoupení našeho pěveckého sbo-
ru Luscinia. V  zážitkové černé hodince si budou 
moci ohmatat portrét Mony Lisy a zjistit tak, jak 
svět vnímají nevidomí,“ vyjmenovává možnosti 
ředitel Mendelova gymnázia Petr Pavlíček.

Aktivity škola sestavila tak, aby si vybral úpl-
ně každý. „V tělocvičně si například starší pán 
může zkusit zajezdit na skateboardu, babička 
vzít vnučku na  výtvarku, kde si vyrobí nára-
mek z  korálků nebo si vyzkouší batikování. 
Lidé budou mít jedinečnou příležitost zarisko-
vat si při chemických pokusech, vyluštit řadu 
rébusů a záhad nebo se dozvědět, jak se pra-
cuje s  3D lupou,“ láká pedagožka gymnázia 
Jana Prošvicová.

Zhruba tříhodinový program se postupně 
opakuje, aby každý návštěvník stihl vše, 
o co má zájem. V doprovodném programu 
se škola navíc pokusí překonat rekord, a to 
třicetihodinovým maratonem fyzikálních 
pokusů.

„Naše oslavy nemají být muzejní přehlíd-
kou. Chtěli bychom, aby návštěvníci využili 
možnosti a zkusili si opět hrát, vrátit se ale-
spoň na  chvíli do  školních lavic,“ zve Jana 
Prošvicová a dodává, že každý účastník si 
po aktivním zapojení odnese drobnou po-
zornost.

K oslavám gymnázium chystá i výstavu fo-
tografií. Absolventy proto žádá o  zapůjče-
ní vzpomínkových fotografií. Přinést je lze 
přímo na sekretariát gymnázia k oskenová-
ní, případně je zaslat na  email: prosvicova.
jana@email.cz.

Bližší informace k programu zájemci najdou 
na www.mgo.opava.cz.

Foto: archiv MGO
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Přehlídka odstartuje v 17 hodin v budově 
Obchodní akademie a  Střední odborné 
školy logistické na  ulici Hany Kvapilové. 
Pětihodinový filmový maraton cestovatel-
ských a  sportovních filmů přináší řádnou 
dávku dobrodružství, objevování a  napě-
tí. „V  letošním pátém ročníku divákům na-
bídneme pěší přechod jedné z  nejdrsnějších 

pouští světa, výpravu za  Pygmeji v  Kongu, 
sólolezení v  Yosemitech, u  kterého se tají 
dech, první průstupy nádhernými kaňony 
v  Kanadě a  jako perličku ježdění na  jedno-
kolce v jeskyních,“ shrnuje manager festiva-
lu Dan Hála. Promítání doplní doprovodný 
program – přednášky cestovatelů a  spor-
tovců, výstavy fotografií. 

V Opavě se v rámci festivalu promítnou filmy 
Pygmejové, Honnold, Down the line, Into 
The Empty Quarter, Unicycle caving, Tatry all 
in, Autana a Ti z Labského údolí.

Lístky jsou v  prodeji v  Knihcentru Opava 
na Hrnčířské ulici. Podrobný program zájem-
ci najdou na webu www.expedicnikamera.cz.

Festival Expediční kamera přináší filmy 
o cestování a sportech
v opavě se nejúspěšnější cestovatelské a outdoorové filmy z celého světa uplynulé sezóny 
představí ve čtvrtek 13. března.

Hlavním tématem 16. ročníku Mezinárod-
ního festivalu dokumentárních filmů o  lid-
ských právech Jeden svět je práce. Organizá-
toři letos chtějí upozornit na skutečnost, že 
po  několika letech ekonomické krize se za-
městnání jako zdroj obživy stává každoden-
ním tématem stále většího počtu lidí po ce-
lém světě. „Práce je pro všechny velké téma. 
Do budoucna se společnost bude navíc čím dál 
více potýkat s tím, že práce ze světa postupně 
mizí. Pracovních míst a  zaměstnání ubývá,“ 
říká ředitelka festivalu Hana Kulhánková. 
V  Opavě bude výběr těch nejzajímavějších 
snímků díky práci Opavské kulturní organi-
zace k vidění již popáté. „Snažili jsme se sesta-

Jeden svět se po roce opět 
vrací do Obecního domu
promítat se bude od 17. do 21. března v prostorách obecního 
domu a klubu art.

Začátek jara je podle tradice spojován 
s  narozením Johanna Sebastiana Bacha, 
jednoho z  nejvýznamnějších skladatelů 
v  historii evropské hudby. Proto si pořa-
datelé festivalu Máme rádi baroko, který 
chce vzdát hold mistrům celé barok-
ní epochy, většinou vybírali dny kolem 
21. března. 

Letos se však celodenní hudební maraton 
odehraje již ve čtvrtek 13. března s ohledem 
na  termíny dalších krajských soutěží. Pro-
gram bude sestaven ve zhruba dvouhodino-
vých blocích od 9 až do 17 hodin. Vystřídají 
se klavíristé, cembalisté, varhaníci, zpěváci, 
kytaristé, flétnisté, houslisté, přijedou sólisté 
i soubory, celkem se představí na sto padesát 

účinkujících z jednadvaceti základních umě-
leckých škol a  konzervatoří z  celé Moravy 
a Slezska. 

Sedmý ročník, stejně jako všechny minulé, 
připravuje Základní umělecká škola Vladi-
slava Vančury v  Háji ve  Slezsku společně 
s Církevní konzervatoří Opava. 

Máme rádi baroko posedmé
Festival proběhne v polovině března v aule a varhanním sále církevní konzervatoře.

Foto: snímek #chicagoGirl
vit různorodý program tak, abychom se dotkli 
co nejvíce témat a  oslovili široké publikum. 
K vidění bude například film režiséra Miroslava 
Janka Olga 80, který přiblíží zajímavou a  tro-
chu tajemnou osobnost Olgy Havlové, nebo 
film Počátky Lindy Kallistové Jablonské, který 
je o  mladých lidech neschopných se zařadit 
do světa dospělých,“ zve na promítání drama-
turgyně festivalu v Opavě Eva Dokoupilová.

Celý program Jednoho světa slavnostně 
zahájí ředitelka festivalu Hana Kulhánková. 
Mezi dalšími hosty bude také Bohdan Bla-
hovec, režisér snímku Show!, který spolu 
s Jiřím Siostrzonkem povede diskusi k filmu. 
Z dalších zajímavých filmů bude na progra-
mu například dánský snímek Poslední sny 
z prostředí hospicu, film #chicagoGirl, který 

sleduje úsilí a  odvahu mladých lidí bojují-
cích proti zločinu Asadova režimu a odkrý-
vá fenomén sociálních sítí, které se staly 
hybatelem vlny arabského jara. „Osobně 
bych pozvala na snad jediný oddechový film 
Všechno je možné, který může být pro mnoho 
lidí inspirující v oblasti vnímání vlastní svobo-
dy, vytváření mezilidských vztahů a  pohledu 
na život,“ dodává Eva Dokoupilová.

Podrobný program opavských ozvěn festi-
valu naleznete na www.oko-opava.cz. Vstu-
penky budou k prodeji na celý festival, jed-
nodenní nebo na konkrétní jednu projekci. 
Také v tomto roce jsou k dispozici promítání 
pro školy. V  případě zájmu je možné tyto 
projekce rezervovat u  Simony Juchelkové 
na čísle 734 527 115.
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Vítěze vybrala počátkem února porota, 
v  jejímž čele zasedl patron soutěže foto-
graf Jindřich Štreit. Neměla to jednoduché 
– vybírala z  více než tří stovek fotografií, 
které letos dorazily do všech tří soutěžních 
kategorií.

Oceněni byli autoři z  Charit z  Milevska, 
Uherského Hradiště, Kaplic, Českých 
Budějovic či Nového Jičína. První místo 
v kategorii „Život kolem nás“ získal ředitel 
Charity Hlučín Lukáš Volný, mezi oceněný-
mi ale nechybí ani zástupce Charity Opa-
va – její dobrovolník Martin Žídek obsadil 
druhé místo v kategorii „Jak to vidím já“. 

Tato nová kategorie, která letos doplnila 
tradiční soutěžní kategorie „Portrét“ a „Ži-
vot kolem nás“, proběhla pod patronací 
společnosti Asekol, neziskově hospodaří-
cí společnost, která v zastoupení výrobců 
a  dovozců organizuje celostátní systém 
zpětného odběru elektroodpadu a  kte-
rá také dává práci charitním Chráněným 
technickým dílnám ve Velkých Hošticích. 
Regionální manažer firmy Asekol Zdeněk 
Kovářík také zasedl spolu s  Jindřichem 
Štreitem a Jiřím Siostrzonkem z  Institutu 
tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity 
v  Opavě v  tříčlenné porotě. Ve  stejném 
složení se porota zúčastní také slavnost-

ní vernisáže oceněných 
fotografií 24. března 
v Opavě.

„Fotografie z  fotosoutě-
že jsou rok od  roku lepší 
a  ani letošní rok nebyl 
výjimkou,“ zhodnotil Jin-
dřich Štreit úroveň právě 

uzavřeného 6. ročníku soutěže, ve  které 
se za  celou dobu existence sešlo už více 
než 1600 fotografií. Podle dalšího z porot-
ců Jiřího Siostrzonka se úroveň fotografií 
lepší i  proto, že fotografie jsou k  vidění 
na  výstavách a  jsou také zveřejňovány 
na  webu. „Soutěžící jsou pak konfronto-
váni s úrovní ostatních fotografií, což vede 
ke zvýšení kvality,“ soudí Siostrzonek. 

Třicet nejlepších snímků bude veřejnosti 
představeno na slavnostní vernisáži v pon-
dělí 24. března v Historické výstavní budově 
Slezského zemského muzea.  Na vernisáži 
budou také předány vítězům hodnotné 
ceny a diplomy. Po dvou týdnech pak bude 
výstava k  vidění v  galerii opavského Ob-
chodního centra Silesia a následně ji čeká 
pouť po městech celé republiky. Akce pro-
bíhá v  rámci oslav 25. výročí od  založení 
Charity Opava, které se konají průběžně 
po  celý rok 2014 pod jednotným názvem 
25 let služby – Charita Opava ve veřejném 
prostoru.

V charitní soutěži Můj svět bodovala 
i fotografie z Opavy 
nejlepší fotografie 6. ročníku fotosoutěže můj svět, pořádané charitou opava pro zaměst-
nance, dobrovolníky a klienty charit z celé české republiky, se představí na slavnostní verni-
sáži 24. března opavské veřejnosti.  

Foto: Snímek Lukáše Volného, který získal 1. místo 
v kategorii Život kolem nás. Foto: archiv charity Opava

Zatím poslední projekt textaře Michala Ho-
ráčka spatřil světlo světa v  půlce loňského 
roku. Spíše než o klasický koncert jde o reci-
tál, v němž sám Michal Horáček působí jako 
vypravěč, autor poezie i textař. Během hodi-
nu a půl dlouhého pořadu se pak představí 
také jeho hosté, jako jsou Ondřej Ruml, Len-
ka Nová nebo František Segrado. Velká část 
večera je založena na  improvizaci a  aktuál-
ních nápadech, což slibuje, že každé předsta-
vení je svým způsobem originál, jenž nabíd-
ne jiné písně a různá zamyšlení. „V jedné části 
představí autor textů svou spolupráci se skla-

datelem Petrem Hapkou, v další svůj 
úspěšný recitál Kudykam a  ve  třetí 
svůj poslední ucelený autorský pro-
jekt Český kalendář. Představení je 
tak trochu v  semaforovském stylu, 
kdy jsou všichni účastníci neustá-
le na  pódiu,“ přibližuje koncepci 
pořadu producent Petr Baránek. 
Michal Horáček a  jeho hosté bu-
dou na  pódiu v  improvizovaném 
posezení nad sklenkou vína a jejich 
průvodní slova k písním pak budou probíhat 
formou předscén.

Koncert v  prostoru KD Na  Rybníčku pořádá 
Opavská kulturní organizace. Lístky je možné 
zakoupit na recepci Obecního domu.

Michal Horáček Na Rybníčku představí svůj 
projekt Mezi námi
jeden z nejlepších českých textařů zavítá se svým re-
citálem mezi námi také do opavy. koncert proběhne 
4. března v 19 hodin. 

Foto: : archiv Michala Horáčka
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Loni na  podzim vyrazila zpěvačka Anna 
K na turné, na němž se vůbec poprvé rozhodla 
hrát své největší hity v akustické úpravě. Série 
unplugged vystoupení byla natolik úspěšná, 
že se zpěvačka nakonec rozhodla na toto tur-
né navázat jarní šňůrou s  názvem Akusticky 
Tour 2014. Těmito koncerty vrcholí zpěvaččina 
kampaň proti rakovině prsu. Právě s tou se zpě-

vačka v minulosti potýkala a v současné době 
se věnuje osvětě, která by měla ženy přimět 
k lepší prevenci proti této zákeřné chorobě. 

Polovinu skladeb, které návštěvníci koncertu 
uslyší, pomáhal do  akustické podoby přea-
ranžovávat americký producent Steve Wal-
sh, který v  minulosti podobným způsobem 

upravil například hity anglické skupiny Era-
sure. Na  druhé polovině pak pracovala Anna 
K sama společně se svou kapelou. „Aranže jsou 
teď hodně pestré. Přidali jsme dokonce nástroje, 
které běžně nepoužíváme, jako banjo, dobro, 
mandolínu nebo hammondky a  perkuse,“ říká 
zpěvačka Anna K. Předprodej vstupenek pro-
bíhá ve Sluně a v síti Ticketstream.

Písničky Anny K v Opavě poprvé zazní akusticky

Hlavní osou celé výstavy je cyklus osobitě 
interpretovaných portrétů, na nichž se obje-
vují jak autorovi přátelé, tak obličeje dávno 
zemřelých lidí, jejichž podobenky Jaromír 
Švejdík našel na hrobech po celém Jesenic-

V Obecním domě vystavuje autor Aloise Nebela
jaromír Švejdík, alias jaromír 99, autor populárního komiksu alois nebel se představuje opav-
skému publiku výstavou kill-time. tu autor vytvořil speciálně pro výstavu v obecním domě.

v sobotu 29. března v kulturním domě na rybníčku vystoupí anna k se svým akusticky tour 2014.
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Informace a prodej ve všech pobočkách 
Čedoku nebo ve Vaší oblíbené CK.
Informace též zdarma na tel.: 800 112 112

* Ze základní ceny pro členy Clubu Čedok, ostatní klienti čerpají 
slevu až 18 % základní ceny. Podmínky viz katalogy. 

** Platí pro vybrané zájezdy ze základní ceny. Podmínky viz katalogy.

Žádejte nové katalogy !

Léto 2014 v prodeji
až 20 %* sleva

při včasné rezervaci
pobyt pro dítě

zdarma**

až 25 %** sleva
pro seniory
u vybraných zájezdů

parkování u letiště
zdarma

ČEDOK inz. Léto 2014 - Víkend 103x138 cmyk - NÁVRH  18.11.2013  12:21  Page 1
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odlety z Ostravy

Báječný tábor pro Vaše děti
od 2. 8.–17. 8. 2014 (16 dní) • od 7. 8.–17. 8. 2014 (11 dní) 

• v Domašově nad Bystřicí • zkušení vedoucí •
• bohatý program her v přírodě • ubytování v chatkách •

• jídlo jako od maminky • lékař na táboře •

termíny:  2. 8.–17. 8. 2014
7. 8.–17. 8. 2014

www.taborysnami.cz

ku. Druhou skupinou prací, kterou výstava 
představuje, jsou siluety temných výjevů, 
dávné stínové obrazy působící jako střípky 
snů, které znovu a znovu vystupují z našeho 
podvědomí. „Za  každou z  těchto grafických 
prací můžeme číst zneklidňující příběh, který 
ovšem není dovyprávěný, nýbrž pouze na-
stíněný silným motivem. Autor tak divákovi 
nechává dostatečný prostor pro jeho vlastní 
imaginaci,“ říká k  obrazům kurátor výstavy 
Jan Kunze. Zajímavé jsou nejenom motivy, 
jež obrazy představují, ale také technika, 
kterou vznikaly. Jde o  tzv. metodu siluet 
artu, jednotlivé obrazy jsou tedy vystřiho-
vány a následně skládány z několika vrstev 
papíru. 

Výstava v  Obecním domě je vůbec první 
zásadní veřejnou výstavou prací tohoto 
svérázného umělce. „Řekli jsme si, že nemá 
smysl dělat něco, co už tady bylo, a  že vy-
myslíme něco, co bude úplně nové. Jaromír 
zrovna dělal na  těchto portrétech a  měl jich 
pár udělaných, tak jsme jenom trošku zvětšili 
a  dotáhli celý ten koncept,“ popisuje výsta-
vu Jan Kunze. Výstavu doprovází také vel-
mi kvalitně zpracovaný katalog a  několik 
doprovodných programů. V  březnu je to 
především koncert kapely Priessnitz, v  níž 
Jaromír Švejdík působí jako zpěvák a textař. 
Koncert proběhne v  Klubu ART 28. března 
ve  20 hodin. Samotná výstava je pak pří-
stupná až do 30. března.
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Foto: :  archiv OKO
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 3. 18.00 lazEBníK sEvIllsKÝ mimo – OP
  4. 3. 19.00 KomEta sk. 5 – Č
  5. 3. 18.00 dámsKÝ KrEjčí sk. S – Č
  7. 3. 19.00 EvŽEn oněGIn sk. 4 – O
  8. 3. 19.00 EdIth a marlEnE. Komorní divadlo za oponou. 

mimo – Č
10. 3. 19.00 donaha! mimo – M
13. 3. 19.00 othEllo sk. 6 – B
14. 3. 19.00 slavnostní vyhláŠEní anKEty nEjÚspěŠněj-

ŠíCh sportovCŮ a sportovníCh KolEKtIvŮ
15. 3. 19.00 tIsíC a jEdna noC sk. 7 – OP
16. 3. 14.00 KuBula a KuBa KuBIKula. Hostuje Divadlo 

Šumperk. POH + mimo – P
18. 3. 19.00 čErt a Káča sk. M – O
19. 3. 19.00 EvŽEn oněGIn sk. 2 – 0
21. 3. 19.00 othEllo sk. 3 – B
22. 3. 10.00 Král lEar sk. D – Č
22. 3. 17.00 matInÉ. Giuseppe Verdi a Richard Wágner – 

účinkuje sbor a balet SDO, slovem provází Evžen 
Trupar, klavírní doprovod Libuše Vondráčková. 
mimo

23. 3. 19.00 Král lEar. Premiéra činohry. sk. P – Č
24. 3. 19.00 ŠansonovÝ KonCErt radKy FIŠarovÉ. Fran-

couzký šanson v podání „České Edith“. mimo
25. 3. 19.00 Král lEar sk. 1 – Č
27. 3. 19.00 dámsKÝ KrEjčí sk. 9 – Č
28. 3. 19.00 rEQuIEm. Koncert. mimo
30. 3. 14.00 a 16.00 tučŇáCI na arŠE. Divadlo loutek Ostrava (hrají 

„živí“ herci). POH + mimo – P
31. 3. 19.00 audIEnCE. Komorní divadlo za oponou. Derniéra. 

sk. S, M – Č
Č = činohra, O = opera, OP = opereta, M = muzikál, P = pohádka, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY A AKCE

  5. 3. 19.00 jazzovÉ InspIraCE. Piazzolla / Bolling / Guiot. 
Petr Pomkla – flétna, Karel Košárek – klavír, Josef 
Hanák – kontrabas, Ctibor Bártek – bicí. VII. 
abonentní koncert pro milovníky krásné hudby. 
Pořádá SMO. KD Na Rybníčku.

30. 3. 17.00 pEtr EBEn – joB: CyKlus pro varhany s rECI-
taCí tEXtŮ starÉho záKona. Vypravěč – Alfréd 
Strejček, varhany – Jana Netočná (Konzervatoř 
Evangelické akademie Olomouc). Konkatedrála 
Nanebevzetí Panny Marie. 

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

  4. 3. 17.00 radomír hynar: KŘíŽEm KráŽEm EKvádo-
rEm a GalapáGamI aneb veterináři na ces-
tách… Cestopisná přednáška. Pobočka Kateřinky. 

11. 3. 18.00 pavEl KováŘ: KonFlIKty v partnErství 
vE světlE vÝChodní FIlosoFIE a moudrostI. 
Přednáška. Sál knihovny.

12. 3. 10.00 KluB mamInEK: hrátKy sE zvíŘátKy. Pobočka 
Opava-Kateřinky

18. 3. 17.00 hana vaŇKová: dámsKá jízda aneb čtení 
o ženách pro ženy. Pobočka Opava-Kateřinky.

25. 3. 18.00 monIKa a jaŘí vaCKovI: jamajKa – aFrIKa 
v KarIBIKu. Přednáška. Sál knihovny.

luCIE tydláčKová: nEW yorK a jEho lIdÉ. Cesty mých dnů a lidé, které 
na nich potkávám. 1. patro knihovny. 3. 3. – 28. 3. 
FrantIŠEK FICEK: stará pŮda. nEBojtE sE ostravy! Pobočka Opava-Kateřin-
ky. 3. 3. – 28. 3.

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Obecní dům, Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

vÝstavy a aKCE 
dEníK zmIzElÉho / jaromír 99. Foyer kavárny. Potrvá do 31. 3. 
KIll-tImE / jaromír 99. Potrvá do 30. 3. Galerie. Otevřeno Út − Ne od 10 do 18 h.
 z hIstorIE CuKrovaru v opavě-vÝvrovICíCh. Přednáška Z. Kravara s ochut-
návkou cukru. 27. 3. v 18 h., Klub Art. 

 EXpozICE, otevřeno Út−ne od 10 do 18 h.
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. 
opavsKÉ hradBy – největší výstavní projekt Expozice cesta města a Národního 
památkového ústavu v roce 2013. Komentované prohlídky výstavy s autorkou 
P. Kaniovou: 12. 3. a 20. 3. v 17 h., 22. 3. v 10 h. Nutná rezervace.

KluB art
  4. 3. 17.00 hrajEmE a zpívámE pro ElIŠKu.  Benefiční 

koncert. 
  4. 3. 19.00 mIChal horáčEK – Mezi námi / doprovází kvar-

tet Matěje Benka a hosté. KD Na Rybníčku
  5. 3. 19.00 tIChá noC v tIChÉ domáCnostI. Komorní 

drámo, které není na motivy novely. 
  8. 3. 20.00 dEEp End – electronica-alternativ
11. 3. 16.00 dEmoKraCIE BEz dEmoKraCIE? – debatní 

odpoledne
14. 3. 20.00 ImodIum + all these memories
15. 3. 20.00 starÉ puŠKy – křest nové desky

17. 3. – 21. 3. jEdEn svět 2014 v opavě – téma: práce, start 
17. 3. v 17 h.

19. 3. 16.30 KonspIrační tEorIE 11. záŘí, aneb jak dvě 
letadla shodila tři mrakodrapy. Přednáška s SGO. 

19. 3. 19.00 věra martInová. KD Na Rybníčku
25. 3. 20.00 duo podprŮměrnÝCh: KandIdát & KsIChtBooK. 

The film – divadlo + promítání krátkého snímku. 
28. 3. 20.00 prIEssnItz 
29. 3. 20.00 hEntaI CorporatIon

dŮm umění, otevřeno Út − ne od 10 do 17 h. 
vÝstavy – trojhlavý drak (sloupová síň 1. patro), František drtikol / akty 1923–
1929 (sloupová síň 2. patro) – výstavy potrvají do 5. 3. houpačka (atrium a ambit), 
vladimír Birgus: Fotografie 1972–2014 (sloupová síň 1. a 2. patro) – 13. 3. v 17 h. 
proběhne vernisáž výstav, potrvají do 20. 4. umění osmy – umění nového počátku 
(oratoř) – potrvá do 20. 4. 

FILMOVÝ KLUB – KINO MÍR
nErada ruŠím (dánsko, 2012, režie: henrik ruben Genz). Mistrně natočená 
stylizovaná komedie s citem pro atmosféru příběhu a s bravurními hereckými vý-
kony pojednává s černým humorem o hledání sebe sama a nacházení svého místa 
v životě. 3. 3. v 18 h.
Call GIrl (Švédsko, 2012, režie: mikael marcimain). Film odkrývá temnou 
stránku politicky neutrálního státu, ve kterém hnízdí svět třpytivých, erotických 
i striptýzových klubů a špinavých apartmánů, určených pro nelegální činnost, 
prostřednictvím příběhu mladé Iris z nejnižší vrstvy společnosti. 10. 3. v 18 h.
nEŘízEnÉ stŘEly (Itálie, 2010, režie: Ferzan Özpetek). Hořká inteligentní kome-
die, která se tématem rodinných tajemství, zvláštními charaktery postav a hořko-
sladkým tónováním filmového vyprávění přibližuje k poetice filmů svérázného 
španělského režiséra Pedra Almodóvara. 17. 3. v 18 h.
zEmě zapomnění (Francie, srn, polsko, ukrajina, 2011, režie: michale Bo-
ganimová). První hraný film ve Francii žijící izraelské dokumentaristky přibližuje 
na několika osudech, jak jaderná havárie poznamenala životy lidí v blízkém okolí 
i jak se dřív v SSSR žilo. 28. 3. v 18 h.
rIvalovÉ (usa, německo, velká Británie, 2013. režie: Ron Howard). Skutečný 
příběh dvou pilotů Formule 1 Jamese Hunta a Nikiho Laudy, kteří jsou soky nejen 
na okruzích, ale také ve skutečném životě. 31. 3. v 18 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  2. 3. 10.00 a 16.00 o palEčKovI – DDS Rarášci LD SVČ, od 4 let
  6., 13., 20. 3. 19.00 3, 2, 1 FčIl – DS Siesta, předprodej – soubor

  7. 3.   9.00 dětsKá sCÉna 2014 – okresní kolo soutěže 
dětských recitátorů

  9. 3. 10.00 a 16.00 Kolotoč pohádEK – Divadlo Já to jsem (V. 
Marčík junior), od 3 let

16. 3. 10.00 a 16.00 dŘEvěnÝ vojáčEK a jEho pŘátElÉ – LS Broučci 
LD SVČ, od 4 let

19. 3. a 20. 3. dIvadElní lízátKo – dětsKá sCÉna 2014 
– okresní kolo, postupová přehlídka dětských 
divadelních, loutkářských a recitačních kolektivů, 
termín přihlášek 3. 3.

23. 3. 10.00 a 16.00 KoCourEK modroočKo – DS Sáček LD SVČ, 
od 4 let

30. 3. 10.00 a 16.00 o autíčKu CIlIlInK – DDS Rarášci LD SVČ, od 3 
let
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STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz
  2., 9., 16., 23., 

30. 3.
  9.00 – 12.00 mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 

jim přinést něco na zub. Husova. 
15. 3. 10.00 – 12.00 tvoŘIvá dílnIčKa s hanKou. Pro rodiče a děti, 

nutná rezervace do 13. 3. Info: p. Montagová, tel.: 
553 721 821, estetika@svcopava.cz.

15. 3.   9.00 – 12.00 BazárEK v domEčKu. Chcete-li doplnit svůj 
šatník, či šatník svých dětí nebo prodat již nepo-
třebné věci. Info: pí Montagová, tel.: 553 721 821, 
estetika@svcopava.cz.

15. 3. 14.00 rodInná supErtrEFa. Střelecká soutěž pro děti 
a rodiče – ze vzduchových zbraní, přihlášky do 10. 
3. Info: sport@svcopava.cz.

21. 3.   8.00 – 14.30 zasEdání opavsKÉho zastupItElstva dětí 
a mládEŽE. Téma: Média. Veřejnosti přístupné 
po ohlášení, info: ozdm@svcopava.cz. Zasedací 
místnost rady města na Hlásce.

22. 3. 15.00 – 17.00 tlučE BuBEníčEK, tlučE na BuBEn... Zábavné 
odpoledne plné bubnování, tance, zpěvu a dobré 
nálady pro rodiče s dětmi. Info: p. Montagová, tel.: 
553 712 821, estetika@svcopava.cz.

22. 3. odEmyKání odry. První turistická plavba roku 
2014 v úseku ústí Budišovky – Jakubčovice. Info 
a přihlášky: p. Beneš, tel.: 553 623 276, voda@
svcopava.cz.

VÝSTAVY
hvězdy v zuŠ. Vystavují bývalí a současní studenti Zuzany Tázlarové. ZUŠ v Opa-
vě, Solná 8, vstup přes Dům umění. Potrvá do 31. 3.
davId zEIsBErGEr apoŠtol IndIánŮ a jEho sEn o moravsKÝCh IndI-
ánECh. Jeden z nejpopulárnějších misionářů všech dob. Komunitní centrum armá-
dy spásy, Rybářská 86. Po, St, Pá v 9 – 11.30 h., po domluvě možno i s průvodcem. 
Info: P. Kováčik, tel.: 737 215 422. Potrvá do 31. 5.
jEnnIFEr dE FElICE, annEGrEt hEInl a jan stEKlíK. Vernisáž a performance 
12. 3. v 18 h., www.bludnykamen.cz. Galerie Cella, Matiční 4.
antonín BrInda / EsEnCE. Před Hovornami, Masarykova 22. Potrvá do 7. 3.
tamara KolEnčíKová + vojtěCh KolEnčíK / oBrazy. Art Gallery KUPA, OC 
Breda & Weinstein. Potrvá do 28. 3. 18. 3. v 16 h. – komentovaná prohlídka k výsta-
vě, komentuje M. Klimeš.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, www.szm.cz
hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno denně 9–19 h.

znamení vertikál – do 23. 3., můj svět – 25. 3. – 13. 4., čtyřmi světadíly s vilémem 
Borůvkou – rusko a mongolsko – přednáška 26. 3. v 18 h. 
památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, otevřeno po-pá 8–12 h., 13–16 h.

po stopách slezských písní – do 18. 3.
arBorEtum novÝ dvŮr, stěbořice-nový dvůr, otevřeno denně 8–16 h.

preparátor – putování světadíly s vilémem Borůvkou – do 2. 3., Cesta severem 
aneb Krajina a příroda Fennoskandie – 27. 3. – 1. 3. 2015, historie arboreta nový 
dvůr ve fotografiích – 27. 3. – 1. 3. 2015 

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

  3. 3. – 31. 3. romy sChnEIdEr – ŽIvotní pouŤ – dokumen-
tární výstava sledující celoživotní osudy mezi-
národně ceněné rakouské herečky. Ústav cizích 
jazyků FPF, Masarykova 37.

  4. 3. 15.00 hIstorIE lázEŇství v čECháCh a na mora-
vě – semestrální cyklus přednášek UTV, přednáší 
P. Sonnková. Aula. 

  6. 3. 19.00  Iv. plEs studEntsKÉho polItoloGICKÉho 
FÓra, občanského sdružení vyvíjejícího činnost 
na půdě Fakulty veřejných politik. Bohatý pro-
gram, tombola. Rezervace vstupenek: politologo-
ve.opava@gmail.com. Klub Art Obecního domu.

  8. 3. 18.00 záŽItKovÝ vEčEr ryBíCh spECIalIt – rezervace 
na zazitkovagastronomie@seznam.cz. Gastrocent-
rum, Hradecká 17.

11. 3. 15.00 postavEní lázEŇství v čEsKÉ rEpuBlICE 
a jEho vÝznam – semestrální cyklus přednášek 
Univerzity třetího věku, přednáší E. Vavrečková. 
Aula.

11. 3. 18.00 aFrodIzIaKa. Přednáší K. Vlčková. Rezervace: 
zazitkovagastronomie@seznam.cz. Gastrocent-
rum, Hradecká 17. 

12. 3. 19.30 lanGE naCht dEr KurzEn tEXtE (Dlouhá 
noc krátkých textů) – tradiční setkání milovní-
ků německého jazyka a literatury s posluchači 
a pedagogy oddělení germanistiky. S ukázkami 
interpretace německy psané prózy, poezie, dra-
matu i hudebních nebo pěveckých útvarů mohou 
vystoupit i příchozí, po předchozí dohodě. Klub 
Art Obecního domu.

17. 3. 18.00 nahodIlá armáda – 100 lEt čEsKoslo-
vEnsKÝCh lEGIí. Přednáší P.  Skácel. Rezervace: 
zazitkovagastronomie@seznam.cz. Gastrocent-
rum, Hradecká 17. 

18. 3. 15.00 Formy posKytovanÉ lázEŇsKÉ pÉčE – semes-
trální cyklus přednášek Univerzity třetího věku, 
přednáší E. Vavrečková. Aula.

22. 3. 19.30 XvII. unIvErzItní plEs – pořádá Asociace stu-
dentů a přátel SU, předprodej v kanceláři ASPSU, 
Masarykova 37. KD Na Rybníčku.

25. 3. 15.00 současná ŠíŘE a KvalIta lázEŇsKÝCh 
sluŽEB – semestrální cyklus přednášek Univerzity 
třetího věku, přednáší E. Vavrečková. Aula. 

31. 3. 18.00 aKtuální sItuaCE na uKrajIně. Přednáška I. 
Dokoupila s výstavou fotografií. Rezervace: zazit-
kovagastronomie@seznam.cz. Gastrocentrum, 
Hradecká 17.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 553 714 257, www.konzervator.cz

13. 3.   9.00 mámE rádI BaroKo – viz str. 20
20. 3. 17.00 KonCErt studEntŮ varhanního oddělEní 

CKo – sál MDKPB
27. 3. 18.00 KonCErt studEntŮ strunnÉho a dEChovÉ-

ho oddělEní – aula CKO

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, info@cajovnaharmonie.cz

  4. 3. 18.00 lÉčBa otoKŮ – homeopatická přednáška lékaře 
A. Fesika

13. 3. 19.00 marIE KlEmEntová: GalapáGy – ostrovy, kde 
se zastavil čas

18. 3. 19.00 Ivo pEtr: apEnIny – tajemné hory Itálie, spolu-
pořádá Společnost přátel Itálie

20. 3. 19.00 BŘEtIslav pustKa: jar – od Johannesburgu 
přes Kapské Město k misu Point

KAVÁRNA FAJNE KAFE
Popská 9, Opava, www.fajnekafe.cz

2. 3. 15.00 – 17.00 mám sE ráda – sebeláska v životě žen, přednáší 
L. Krejčí

  6. 3. 15.00 – 20.00 rodIčE a očKování – beseda s M. Suchánkovou
  7. 3. 18.00 – 20.00 aplIKaCE tělovÝCh svíCí – Ervínovy léčebné 

svíce, p. Hendrich
10. 3. 18.00 – 22.00 Fajnohraní – otevřené hudební hraní pro všech-

ny, nástroje s sebou
13. 3. 17.00 – 20.00 pŘEdnáŠKa o ŽIvÉ stravě – s ochutnávkou, V. 

Šubrtová
16. 3. 10.00 – 15.00 posEzEní a mEdItaCE s marCElKou z hor – 

objevení svého vědomí
18. 3. 17.00 – 20.00 síla a proKlEtí tŘEtí GEnEraCE – přednáší 

terapeut M. Ščotka
23. 3. 10.00 – 18.00 Kurz práCE sE sIdErICKÝm KyvadlEm – E. 

Kalivodová Štichová
24. 3. 18.00 – 20.00 rEGrEsní tErapIE – přednáška s terapeutkou E. 

Davidovou
28. 3. 18.00 – 20.30 CEstou náhody a osudu – cestopisní promí-

tání (Novou Kaledonií, Nový Zéland, Austrálií a Srí 
Lanka) s fotografem a cestovatelem R. Vehovským

31. 3. 17.00 – 20.00 posEzEní – s terapeutkou I. Štrbovou, volné téma
jsEm ŽEna – zdravá, spoKojEná a sEBEvědomá. Taneční cyklus pod vede-
ním L. Krejčí každou Ne v 17 – 19 h. 

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz

5. 3. 17.00 – 19.00 psyChoFyzICKá pŘíprava na porod – nové 
cvičení a přednášky pro těhotné

24. 3.   9.00 – 17.00 plavání KojEnCŮ a Batolat – pro děti od 4 
měsíců do 7 let (Jateční, LRC-statek, Belarie)
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24. 3. 15.30 – 16.30 montEssorI KluBíK – pro děti 1 – 4 roky
vanovÉ plavání – pro děti od 8 týdnů do 4 měsíců. Po, Út, St v 9 – 15 h.
laKtační poradna – každé Út od 10 h. 

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, info@babyclub.cz, www.babyclub.cz

27. 3. 14.00 jídElníčEK dětí – o příkrmech dětí do 1 roku
28. 3. – 29. 3. 15.00 – 18.00 sEtKání KopŘIvná – zábavné odpoledne pro 

všechny, kteří s námi tráví léto na chatě Kopřivná.
hErny na pohrání – Vždy v Po – Pá v 8.30 – 14 h., St – Čt v 15-18 h.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
Kuchařské okénko (aneb vychutnejme si italskou kuchyni) – 3. 3. v 15 – 16 h., 
Filmový klub s kapkou italského temperamentu – 6. 3. v 15 – 17 h., portrét mony 
lisy (výtvarný ateliér) – 11. 3. v 15 – 16 h., Gambling (diskuzní klub) – 20. 3. v 15 – 
16 h., výlet na Výstavu techniky pro malé a velké Dolní Vítkovice – 22. 3., sportovní 
fotbalové odpoledne ala Juventus – 24. 3. v 15 – 16 h.

KURZY, SEMINÁŘE, SETKÁNÍ 
BusInEss hEroEs – „opEn spaCE sEtKání, anEB pŘEdstavtE sE ostatním“. 
Setkání proběhne ve smyslu nabídky a poptávky. Ve formě krátkých prezentací mů-
žete nabízet vaše zkušenosti, rady nebo představit vaše podnikání. Více na http://
www.businessheroes.cz. Info: opava@businessheroes.cz. 10. 3. v 19 h., Obecní dům 
(Sál purkmistrů).
vÝtvarnÉ CEntrum optys, Masarykova 36, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.
optys.cz. Kurzy: 12. 3. v 15 – 18 h.: Drátovaná vajíčka, 19. 3. v 15 – 18 h.: Kurz pletení 
z pedigu, Předváděcí akce na prodejně: 7. 3. v 10 – 12 h. a 13 – 17 h.: Zdobení skla 
trochu jinak, 13. 3. v 10 – 12 h. a 13 – 17 h.: Patchwork bez jehly, 20. 3. v 10 – 12 
h. a 13 – 17 h.: Nové výrobky Kreativ Optys, 26. 3. v 10 – 12 h. a 13 – 17 h.: Výroba 
kytiček z lýka pomocí plastové šablony.  
CEntrum pErla, Nádražní okruh 13. 8. 3. v 10 h.: Nastartujte svou životní změnu 
(astromódní burza, R. Černá, I. Zajícová, tel.: 725 473 208). 10. a 17. 3. ve 20.30 h.: 
Pača – Mama (šamanský tanec, H. Pavelková, tel.: 724 528 025). 11. a 18. 3. v 18.30 
h. a 12. a 19. 3. v 17 h.: Jóga s R. Švehlovou (tel.: 775 671 229). 11. a 25. 3. v 8 h.: 
Andělské meditace (P. černá, tel.: 721 928 721). 12. a 19. 3. ve 14.15 h.: Jsem, jaká 
jsem (intuitivní tanec pro seniorky, Z. Häuserová, tel.: 602 495 848). 12. a 19. 3. v 19 
h.: Květ ženy (intuitivní tanec pro ženy, Z. Häuserová, tel.: 602 495 848). 14. a 21. 3. 
v 14.30 h.: Dramaticko-pohybové tvoření s dětmi (R. Přibylová, tel.: 608 101 758).
EduWay, vzdělávací firma, Leknínová 5, tel.: 731 653 467, www.eduway.cz. 20. 3. 
v 17 h. „Bylo… Nebylo…“ (úvodní přednáška před „novými“ konstelacemi příběhů 
Vaší duše, mysli i těla, přednáší J. Jurdinová, kavárna Fajne Kafe, Popská 9), 27. 3. 
v 18 h. Proč odpouštět a jak na to? (přednáší K. a T. Gřeškovi, kavárna Fajne Kafe, 
Popská 9).
EnErGEtICKÝ člověK v nás – minikurz energetického cvičení pro absolventy 
min. 3 kurzů sebeléčení, rezervace nutná. Info: D. Svobodová, tel.: 607 594 904, 
dasa.svobodova@email.cz. 24. 3. v 16.30 h., salónek hotelu Iberia, Pekařská 11.
tŠ vítr – tanEční mIstŘI mIrEK spáčIl + Eva mEInhardová, KD Na Rybníčku, 
tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz, mirek.spacil@post.cz. Nové jarní mini kurzy (5 
lekcí) mládež/dospělí v 19 – 21.30 h.: 17. 3. lehce + středně pokročilí, 19. 3. pokročilí 
+ elita. Příjem přihlášek do tanečních kurzů pro mládež, září 2014, Kurz stepu pro 
děti, mládež a dospělé v tělocvičně ZŠ B. Němcové (každý Pá v 16 h.). 8. 3. v 19 h. 
Závěrečná TŠ Vítr kurzu dospělých (začátečníci) v retro stylu 60. let s oslavou MDŽ, 
15. 3. v 19 h. Závěrečná TŠ Vítr kurzů dospělých (pokročilí, elitní) v retro stylu 60. let 
se soutěží Když hvězdy tančí, místenky v lekcích. 23. 3. v 17 – 21 h. Taneční polep-
šovna – setkání příznivců společenských tanců bez omezení věku a pokročilosti 
v Obecním domě v Mokrých Lazcích (vstup pro širokou veřejnost).
poradna s J. Červienkou (podprahový energetický specialista), který nabízí služby 
v oblasti diagnostiky pro regeneraci organismu a osobnostní poradenství zaměře-
né na profesní předpoklady, talenty a vlohy. Rezervace nutná. Info: D. Svobodová, 
tel.: 607 594 904, dasa.svobodova@email.cz. OD Pasáž, Dolní náměstí 18. 11. a 24. 3.
Kurz huBnutí. Tříměsíční kurz podle metodiky I. Málkové ze spol. STop OBezitě. 
Výživové poradenství, měření Tanita, účast psychologa. Vždy v Út ov 18.30 h., zahá-
jení 22. 4. Přihlášky a info: 731 774 974, Studio Vitalité Opava, www.studiovitalite.cz. 
studIo tany tany, Na Rybníčku 56, tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz. Út v 15.30 
h. Tance dívky 12 – 16 let, v 16.30 h. Tance dívky 7 – 12 let, v 17.30 h. Tance dospělí 
středně pokročilí, Čt v 17.30 h. Tance začátečníci a mírně pokročilí, v 18.30 h. Břišní 
tance pokročilí.
holos, občanské sdružení, Opava, M. Dolanského 12, tel.: 603 718 185, holos@
holos.cz. 22. 3. v 9 – 12 h. Jarní hedvábná sobota (malování na hedvábí, zhotovení 
módních doplňků) – Holos Centrum, Opava-Vlaštovičky. Taneční a vzdělávací cent-
rum Holos, Střední zdravotnická škola, Dvořákovy sady: Lady styling (sólo tanec pro 
ženy, jež nemají partnera, aneb s latinskoamerickými rytmy do plavek) – zahájení 
první týden v březnu, kontakt: Bára, tel.: 739 627 718. Taneční klub HOLOS – rozšiřu-
je své řady o páry s taneční zkušeností, výuka 2x týdně: Po v 19 h., Čt v 18 h. Nábor 
nových členů do TŠ Holos – vždy Po a Čt v 17 h. na SZŠ. IAIDÓ a DŽÓDÓ – oddíl 
japonských tradičních bojových umění s mečem a holí zve zájemce vždy v Po a Čt 
od 17 h. na SZŠ. Info: 607 794 757. 

oC sIlEsIa. 13. 3. Minecraft mánie podruhé (sledujte www.oc-silesia.cz), 21. 3. 
Vyzkoušejte si práci dabéra a odneste si jedinečný dárek, 23. 3. v 14 a 16 h. Bobík 
a jeho kamarádi.
oC BrEda &WEInstEIn. Kreativní dílničky pro děti – každá So v 16 h. v podlaží „0“, 
Divadlo pro děti – každá Ne v 15 h. v podlaží „0“, 2. ročník OC Breda cup thaiboxu 
a boxu – 8. 3. v 16 h.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
3., 10., 17., 24., 

31. 3.
18.00 pŘEdnáŠKy světEm BIBlE. Přednáší L. Rozehnal, 

info: 731 081 442. Na Rybníčku 60.
  3. 3. 16.00 – 17.00 vlastnICtví zBraní a BEzpEčná manIpu-

laCE s nImI. Přednáška pro veřejnost spojená 
s praktickými ukázkami a možností osahat si různé 
druhy zbraní, více info na www.strelnicebois.cz. 
Střelnice BOIS, Olomoucká 29.

  4. 3. a 27. 3.   8.00 – 15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky: 732 256 115.

10. 3. a 31. 3. 19.00 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruno 
GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Noví zájemci se přihlásí na tel.: 
733 625 963, 591 122 711, info: www.bruno-gro-
ening.org/tsch. Pořádá Kruh pro duchovní pomoc 
v životě. Aula Slezské univerzity, Na Rybníčku 1.

11. 3. 17.15 EChoŠou. Setkání se specialistou na sebeléčení 
J. Červienkou, na téma „Energetická kuchařka pro 
hubnutí“. Info: D. Svobodová, tel.: 607 594 904, 
dasa.svobodova@email.cz. Salónek hotelu Iberia.

19. 3. 17.00 nad opavsKÝmI zahrádKamI. Beseda zabýva-
jící se problematikou zahrádek. Dům zahrádkářů, 
Olomoucká 30. 

24. 3. 15.00 o Karlu vElIKÉm. Přednáška K. Klusoňové. Pořá-
dá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

25. 3. 17.30 zlEpŠování Emoční IntElIGEnCE – 2. část. 
Přednáší M. Královičová. Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  6. 3. 18.00 poslEdní vrChol. Promítání výjimečného 

dokumentu, který shromáždil vzpomínky přátel 
a rodiny na Pabia Domingueze Prieta, španělské-
ho, vzdělaného a oblíbeného kněze, vášnivého 
horolezce, který zahynul v roce 2009 při sestupu 
z horského masivu Moncaya. Info: www.posledni-
vrchol.cz nebo Katolický deník č. 3 ze 14. 1. 2014. 
Režie: J. M. Cotelo (Španělsko). Kino Mír.

  6. 3. 18.00 KaFíčKo vlaĎKy dohnalovÉ. Beseda, které 
bude kromě skvělého glosátora I. Šmoldase 
přítomna také opavská spisovatelka J. Richterová 
a v doprovodném programu návštěvníci ocení sva-
tební šaty na krásných modelkách. Info na www.
kaficko.estranky.cz. Silesia Golf club v Kravařích. 

  7. 3. 19.00 čtvrtÝ zahrádKáŘsKÝ plEs. Vystoupí Bube-
nický orchestr „BORIS“, k tanci zahraje hudební 
skupina LEON a Hanka, tombola. Místenky v pro-
deji každý Čt od 16 do 18 h. v Domě zahrádkářů, 
Olomoucká 30. Lidový dům.

  9. 3. 17.00 ItalsKÉ arrIEty. Sladké hudební odpoledne 
s posezením v italském nádechu s krásnou 
hudbou a zpěvem operní pěvkyně O. Procházko-
vé, na klavír doprovází F. Šmíd. Rezervace míst: 
731 692 488. Kavárna Dolce vita, Hrnčířská.

13. 3. 19.30 slávEK janouŠEK a luBoŠ vondráK. Koncert 
folkových písničkářů, kteří si pozvali světoznámé-
ho hráče na dobro Luboše Novotného. café Evžen. 

23. 3. 7.30 – 11.00 13. sEtKání sBěratElŮ a pŘíznIvCŮ pohlednic, 
známek, mincí, starožitností, odznaků, vyzname-
nání a podobných sběratelských oborů. Kontakt, 
stoly: 737 540 302 (sběratelská poradna). SOU 
stavební, B. Němcové 22.

29. 3. 17.00 slavnostní KonCErt K 90. vÝročí zaloŽEní 
zuŠ v. KálIKa. Účinkují orchestry a soubory školy. 
Slezské divadlo.

SPORTOVNÍ AKCE
opavsKá rŮŽE 2014 – 16. 3. Mažoretky Roses Opava zvou na 1. ročník nepostu-
pové soutěže mažoretek a roztleskávaček. Začátek v 9 h. KD Na Rybníčku.
tj opava, Sport pro všechny. Každé Po v 19 h. – dívky a ženy (aerobic, zumba, 
posilování). Každou St v 16.30 h. – děti 2 – 7 let za dozoru rodičů. Info: vichova.
svetlana@seznam.cz. Tělocvična Mendelova gymnázia.
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historie arboreta nový dvůr 
ve fotografiích
Slezské zemské muzeum zve všechny zá-
jemce na  pomyslnou cestu do  historie 
svých expozičních areálů. Série fotografic-
kých výstav představí dějiny i  současnost 
Arboreta Nový Dvůr, Národního památníku 
II. světové války a Památníku Petra Bezruče. 
Jako první se v březnu představí dějiny Ar-
boreta Nový Dvůr. Prostřednictvím jedineč-
ných fotografií zavede výstava návštěvníky 
až k  samotným kořenům Arboreta, připo-
mene jeho zakladatele Quido Riedla, který 
zde na počátku 20. století vytvořil krajinář-
ský park, a ukáže proměny areálu v čase až 
do současnosti. Výstava s jednoduchým ná-
zvem Historie Arboreta Nový Dvůr ve foto-
grafiích bude zahájena vernisáží 26. března 
v 16 hodin a k vidění zůstane po celý rok.

Cesta severem aneb Krajina 
a příroda Fennoskandie
Téměř ničím nenarušená příroda Skandiná-
vie a Finska se představí v nové výstavě Slez-
ského zemského muzea. Výstava, která nese 
podtitul Krajina a  příroda Fennoskandie, 
nabídne výlet do tundry, tajgy, k ledovcům 
i  na  mořské pobřeží. Představí zajímavosti 
ze života severských zvířat a chybět nebude 
ani zmínka o slavné knize Karla Čapka Ces-
ta na  sever. To vše prostřednictvím mnoha 
exponátů a preparátů, unikátních fotografií 
a doprovodných textů. Výstava je doplňkem 
a rozšířením stálé expozice Příroda Slezska, 
kterou mohou návštěvníci vidět v  Histo-
rické výstavní budově SZM. Ve  spolupráci 
s  pracovníky muzea ji připravil Miloš An-
děra, dlouholetý zoolog Národního muzea 
v Praze. Na Cestu Severem se můžete vydat 
od  27. března až do  března příštího roku 
v Arboretu Nový Dvůr.

změna otevírací doby v domě 
umění a obecním domě
Opavská kulturní organizace upozor-
ňuje své návštěvníky na  změnu ote-

vírací doby. Od  měsíce března bude 
Dům umění a  Obecní dům v  pondělí 
uzavřen. Po zbytek týdne bude v Domě 
umění otevřeno od  10 do  17 hodin 
a  v  galerii a  expozici Obecního domu 
od  10 do  18 hodin. Novinkou je první 
neděli v  měsíci vstup zdarma na  vý-
stavy do  uvedených objektů. Recepce 
Obecního domu, která mj. slouží pro 
předprodej vstupenek, zůstává otevře-
na i v pondělí. 

pěvecké sdružení slezských 
učitelek hledá nové sboristky
Pěvecké sdružení slezských učitelek 
Opava (PSSU) je ženským sborem, kte-
rý vznikl před 56 lety v Opavě a  je po-
kračovatelem dlouholetých a bohatých 
tradic sborového zpěvu na  Opavsku.  
Repertoár sboru je zaměřen na  svět-
skou i  duchovní hudbu a  prezentuje 
jej až v  pětihlasém rozsahu. Za  dobu 
své existence sbor vystupoval na  kon-
certech po  celé České republice, ale 
také v  zahraničí. Účastnil se mnoha 
pěveckých soutěží a festivalů, naposle-
dy Mezinárodní soutěže Praga Cantat 
2012, kde se v  silné konkurenci zpě-
váků celého světa umístil ve stříbrném 
pásmu. Zkouškové zázemí má v budo-
vě Mendelova gymnázia, kde zkouší 
každé úterý od 18 hodin pod vedením 
sbormistra Jiřího Slovíka. PSSU je ote-
vřeno novým členkám nejen učitelské 
profese, které se chtějí svým hlasovým 
fondem spolupodílet na  jeho stálém 
uměleckém vzestupu. Více informací 
získáte na  webových stránkách www.
pssu.tym.cz či telefonech: 773 521 887 
a 608 412 436.

dubnové kulturní akce
S  předstihem vám v  této Hlás-
ce přinášíme několik dubnových 
společenských akcí. Vstupenky 
na  některé z  nich si již nyní může-

te zakoupit v  předprodeji ve  Sluně.  
Velikonoční jarmark
Opavský Velikonoční jarmark se již tra-
dičně uskuteční na  Horním náměstí. 
Stánky, které nabídnou kromě bohatého 
občerstvení také výrobky spojené s Veli-
konocemi, budou otevřeny od  7. do  17. 
dubna od 9 do 18 hodin. V rámci dopro-
vodného kulturního programu na pódiu 
vystoupí mj. Stanley Dixieland, Iršava, 
Šajtar nebo Vladimír Hron. Program Veli-
konočního jarmarku, který pořádá firma 
BM Servis Ostrava, vám přineseme v dal-
ším čísle Hlásky. 
opavská dětská píseň
I  letos pořádá Umělecká agentura Karla 
Kostery další ročník tradičního festivalu 
dětských souborů Opavská dětská píseň. 
Těšit se můžete na  sbor Čápata ze ZŠ 
Dolní Životice, Kolibříky z Církevní ZŠ sv. 
Ludmily, Chlapecký sbor ze ZŠ Stěbořice, 
národopisný soubor Úsměv ze Střediska 
volného času a  Chlapeckou cimbálovou 
muziku ze ZUŠ Václava Kálika. Festival se 
pod záštitou primátora Opavy uskuteční 
3. dubna od 17 hodin v KD Na Rybníčku.
Jarní tvořivé dílničky
Vytvořit si jarní ozdoby, nazdobit vajíčka 
či pozorovat živá kuřátka můžete společ-
ně se svými dětmi 5. dubna od  9 do  17 
hodin v MŠ křesťanské na Mnišské. 
Jiří Kolbaba se vrací do opavy
Cestovatel a  fotograf, který rok co rok 
vyjíždí do  nejodlehlejších koutů svě-
ta a  poté u  nás i  v  zahraničí organizuje 
besedy a  tematické výstavy, se po  ně-
kolikaleté pauze vrací do  Opavy. Kromě 
vlastních zážitků se bude snažit 9. dub-
na v kině Mír předat divákům co nejvíce 
pozitivních inspirací a  zajímavých infor-
mací pro jejich vlastní cestování. „Kdykoli 
v životě můžeme změnit místo svého půso-
bení, prostředí, profesi i vlastní cíle. Jediné, 
co k tomu potřebujeme, je svoboda, zdraví 
a  troška odvahy zariskovat,“ říká Jiří Kol-
baba. 

sport CluB opava, tel.: 608 625 162, sport.club@opava.cz. ZŠ Englišova – malá 
tělocvična: spalujeme tuky každou St Bodystyling v 17.30 h. Elim hala Kateřinky: 
Pilates v Út v 18 h. a Bodystyling v 19 h., Fitbal ve St v 18 h.
aIKIdo pro dětI, mládEŽ a dospělÉ. Nábor nových členů před každým trénin-
kem: Přípravka 5 – 7 let ve Čt v 16 h., Mladší děti 6 – 9 let v Po a St v 16 h., Starší děti 
10 – 13 let v Po a Čt v 16.45 h., Mládež od 14 let a dospělí: skupina 1 (odpoledne) 
v Po a St v 17.30 h., skupina 2 (večer) v Út a Čt v 19.45 h. Sadová 4 (areál Slezské 
tvorby), tel.: 604 219 984, www.aikido-dojo-opava.cz.

studIo vItalItÉ opava, www.studiovitalite.cz, tel.: 731 774 974. Nordic walking 
(vhodné i pro začátečníky, pro všechny věkové kategorie), termíny: každou So v 14 
– 15 h., zahájení 8. 3. Aqua Fitness – cvičení ve vodě – vždy Čt v 17 – 18 h. a 18 – 19 
h., zahájení 6. 3.
hEalth parK WEllnEss CEntrum opava, Veleslavínova 6, tel.: 553 770 970, 
www.healthpark.cz, info@healthpark.cz. Jarní speciál: Kondiční cvičení – 5., 12., 19., 
26. 3. v 15.30 – 16.30 h., Bodystyling – 6., 13., 20., 27. 3. v 18.30 – 19.30 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 
redakční uzávěrka je 12. března.
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Pomůcka:
Japonské

olympijské
město

Lesklý

Kacířství Navábit

Vonné a Předhistor.
Aken, PAE, Poranit Hra se Jméno her. Domácky Anglicky Nářečně nerost Starší SPZ Symbol chuť. látky stavba

herese, ohněm zpěvy Lukavského Otakar "velký" tuk (oxid Pardubic lásky v potra- z velkých
tads titaničitý) vinářství kamenů

Bývalý Zaniklá
Zastarale vynikající letecká

otrok francouz. společnost
tenista USA

Představe-
ní muž.
klášterů

Domácky Italsky
Amnesia "milovat"
Babička Štíhlý lo-
(z něm.) vecký pes

1. DÍL
TAJENKY

Mistr Ztělesnění
Hájová (z angl.) boha Višny
bylina Hutnická Sídlo

pánev v Německu
Snílek Usazená

Kočkovitá Český nečistota
šelma fotbalový Okopírovati

střelec
První Místo na Nosál

latinský poušti (něm.) červený
překlad Řeka na Slovensky

bible Aljašce "řvát"

Dětské
citoslovce
při tančení

Způsob
barvení
textilu

Brblat
Samice Anglicky Náhle
srnce "kluci" vzplanuvší

hvězda

Velký
jihoamer.
papoušek

2. DÍL

Seveřan OmastekLékařské TAJENKY Křídlo
ozn. soli Šachová (zoolog.)

remíza

Prodlouže-
ná boční

zeď

Přibližovací Město na
zákop jihu Polska

Řeka na
východním
Slovensku

Mongolský Schránka
pastevec na šípy

EvropankaZáplata Vzniknout
(sloven.)

Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky jarní kří-
žovky, od nás obdrží novou cenu, a to ručník s logem města. Znění tajenky 
zasílejte do 12. března, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.
cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka únorové kří-
žovky zní: Musím Ti zavolat, cos mi vlastně chtěl. Řešení sudoku je: tyrkysy, 
klystýry.  Nástěnný kalendář města si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: 
Oskar Fluger; Václav Malcánek; Michal Kuchař. 

SUDOKU S TAJENKOU
Pejskovo pití. „Ten náš pejsek vůbec nepije, a  přesto stále 
na každém rohu zvedá nožičku, ale já už vím, kde tu vodu pořád 
bere,“ hlásí vítězoslavně malá Jaruška. „Pokaždé, když přijdeme 
domů z ranní procházky, tak si olizuje... (tajenka).“
Návod k řešení: Do volných políček doplňujeme čísla tak, aby 
každý sloupec, řádek i čtverec 3x3 obsahoval číslice 1 až 9. De-
setipísmennou tajenku na podbarvených políčkách odhalíme 
tak, že za čísla 1, 2, … 9 dosadíme písmena: P, O, É, M, Y, A, K, C, R. 
Tajenka se čte po řádcích odshora.   

2 8 1 4

5 6 3 7

8 5

6 8 9

8 5 3 2

4 3 6

2 5

3 1 6 2

6 2 8 3

JARNÍ KŘÍŽOVKA
Poznejte osobnost regionu. Před 200 lety začal své třicetileté působení na opavském gymnáziu významný … (tajenka). Stal se spoluzakla-
datelem dnešního Slezského zemského muzea, které je nejstarším na území České republiky. 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ PRO DĚTI
Do únorové výtvarné soutěže nám přišlo velké množství krásných obrázků, 
a tak bylo velmi těžké vybrat ten nejpodařenější. Redakční rada nakonec 
zvolila vítězkou šestiletou Dorotku Paterovou, která dokonce poslala tři 
pěkné obrázky. Pro svou odměnu si může přijít s rodiči do redakce Hlásky. 
Obrázek na  velikonoční téma nám mohou děti zanechat na  podatelně 
magistrátu do  12. března nebo zaslat poštou do  redakce. Na  všechny 
obrázky se moc těšíme. 
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I n z e r c e

ve spolupráci 
se Statutárním 

městem Opava

zvou všechny příznivce na 
1. ročník nepostupové soutěže mažoretek a roztleskávaček 

Opavská růže 2014
Kdy:  v neděli 16. března 2014 od 9 hod.
Kde:  KD Na Rybníčku, Opava
Vstupné: Dospělí 50 Kč, Děti 4 – 15 let 25 Kč, Děti do 3 let zdarma

Kontakt, přihlášky, propozice a informace u vedoucí Mažoretek Roses Opava 
Bc. Jindřiška Tyranová

Mobil: 731 513 928, e-mail: opavskaruze@seznam.cz

Ratibořská 50, Opava
Příjem a výdej nejlépe 
ve středu od 12.00 do 18 hod.

Dotazy mezi 18.00 až  21.00 hodinou 

na tel. číslo: 553 628 936
e-mail: milan.miller@seznam.cz

Opravy šicích strojů
M. Miller

Estetické studio

Výplach tlustého střeva pomáhá:
� při poruchách trávení
� při migréně
� alergiích
� chronické únavě
� kloubních problémech
� nadváze
� lupénce, akné, ekzémech

Unikátní metoda - Garantované výsledky 
✧ Zeštíhlení a vytvarování postavy
✧ Odstranění celulitidy, otoků
✧ Rozproudění lymfatického systému
✧ Zpevnění, modelace a zvětšení poprsí
Tel: 603 290 174, 602 560 882

Hydrocolon  terapie Hydrocolon  terapie 
prevence rakoviny tlustého střeva a  posílení imunity

Kontakt:
Dolní náměstí 21 
Opava
Tel.: 728 658 883

www.lymfatickemasaze-hydrocolon.cz

rekreační chata
 740.000 Kč

 Podhradí-Nýtek

RD 3+1
 950.000 Kč

 Mikolajice

 Brumovice

RD 2x 2+1
 1.950.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka
J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Kořistková, P. Lichá

RD 6+kk
4.630.000 Kč

 Opava

RD 5+1
 2.190.000 Kč

 Štáblovice

RD 4+kk
 2.999.000 Kč

 Skřipov

4+1
 2.290.000 Kč

 Opava

rekreační chata
 499.000 Kč

 Branka u Opavy

RD 5+1
 2.650.000 Kč

 Vršovice
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Církevní konzervatoř 
pořádá talentové zkoušky

děti opavských mateřských škol se od ledna začaly učit 
bruslit. kromě sportovního vyžití a zlepšení jejich fyzické 
kondice si zapojené školky od projektu naučme naše děti 
bruslit! slibují podporu houževnatosti a týmové spolupráce 
předškolních dětí. 

Také v letošním roce se zájemci o studium 
na  Církevní konzervatoři Opava mohou 
přihlásit ke  studiu oboru Hudba v  denní 
i kombinované formě, a to v oborových za-
měřeních hra na  varhany, klavír, cembalo, 
akordeon, dechové a strunné nástroje, dále 
sólový zpěv, řízení sboru, skladba a dirigová-
ní. Studium na konzervatoři je šestileté, za-
končené absolutoriem a získáním titulu DiS. 

Talentové zkoušky se uskuteční 10.  dubna 
a 12. června v budově školy na Beethove-
nově ulici. Konzervatoř je možno navštívit 
kdykoliv po předchozí telefonické domluvě 
(tel.: 553  714  257, 731  625  797). Případné 
dotazy je rovněž možno směřovat přímo 
na  vyučující příslušných hlavních oborů. 
Bližší informace včetně přihlášky naleznete 
na webu CKO www.konzervator.cz. 

přijímací zkoušky na zŠ otická
Základní škola Otická pořádá ve  středu 
26. března od  8 hodin přijímací zkoušky 
do  6. ročníku třídy s  rozšířenou výukou 
matematiky a přírodovědných předmětů. 
Zájemci si ke  zkouškám přinesou psa-
cí a  rýsovací potřeby a  také přezůvky. 
Úspěšní řešitelé okresního kola mate-
matické olympiády a  žáci, kteří dosáhli 
v  mezinárodní soutěži KLOKAN 2014 ale-
spoň 80  bodů, budou v  případě zájmu 
o studium přijati bez přijímacích zkoušek. 
Je však nutné i  v  tomto případě vyplnit 
žádost o  přijetí. Přihlášky se odevzdávají 
do  20.  března a  jsou ke  stažení na  webu 
školy www.zsoticka.opava.cz. Bližší infor-
mace získáte na telefonu 553 715 803.

zŠ Edvarda Beneše slaví 40 let
U příležitosti 40. výročí založení Základní 
školy Edvarda Beneše bude uspořádán 
„Den otevřené školy Edvarda Beneše“. 
Zhlédnout můžete prezentace školy, vy-
stoupení dětí a  ukázky práce žáků v  jed-
notlivých předmětech. Na  akci, která se 
uskuteční ve čtvrtek 3. dubna od 14  do 18 
hodin, jsou zváni nejen rodiče, ale také 
bývalí žáci a zaměstnanci školy. 

Školáci se díky grantu učili 
poznávat ptáky
Poznat druhy ptáků, zjistit, jak přezimují 
a čím se živí, měli možnost opavští školá-
ci zapojení do  projektu s  názvem I  ptáci 
chtějí žít s námi. Grant statutárního měs-
ta Opavy získala i  Základní škola Otická. 
Žáci sedmého ročníku této školy se díky 
projektu v  ostravské zoo dozvěděli zají-
mavosti o  opeřencích, kteří se u  nás vy-
skytují. V  pracovních činnostech pak pro 
ně vyrobili krmítka. Ta jsou rozmístěna 
ve  školních zahradách a  v  parku, kde je 
budou žáci čistit, ale také pozorovat, jací 
ptáci na ně létají a co jim chutná.

Foto: archiv cKO

Děti mateřských škol se 
zdarma učí bruslit

Bruslení na  zimním stadionu zorganizoval 
a  finančně zaštítil opavský podnikatel Mi-
roslav Glos, který oslovil rodiče dětí mateř-
ských škol s nabídkou zajištění bezplatného 
pronájmu ledové plochy, kompletní výstro-
je pro předškolní děti všech potřebných ve-
likostí a profesionálních trenérů pro výuku 
bruslení. „Projektu se mohly zúčastnit skuteč-
ně všechny přihlášené předškolní děti. Na  le-
dovou plochu je v dopoledním čase doprovází 

učitelky školky. Cílem je nejen podpora pohy-
bových dovedností dětí, ale i aktivní vyhledá-
vání talentů pro opavský lední hokej. V  hle-
dáčku pozornosti tak jsou zejména chlapci, 
v případě zájmu i dívky ve věku od 4 do 6 let,“ 
přibližuje vedoucí odboru školství Mirosla-
va Konečná a  dodává, že ze strany rodičů 
stačilo dítě vybavit pouze teplým obleče-
ním a přihlásit jej k této mimořádné aktivitě 
v jeho kmenové mateřské škole.
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lyžařské závody pro školy
Slezské gymnázium společně se SKI Klubem 
Opava připravilo v  rámci projektu HEALTHY 
LIFESTYLE na 12. února lyžařské závody s ná-
zvem „S  Euroregionem na  vrchol“. Na  start 
sportovního zápolení se postavilo celkem 115 
závodníků z 11 opavských základních a střed-
ních škol a Gymnazia nr. 1 z polských Rydul-
tow. Závodníci se museli poprat nejen s  ne-
příliš příznivými sněhovými podmínkami, ale 
hlavně se dvěma koly obřího slalomu. Soutě-
žilo se ve 4 kategoriích. V soutěži jednotlivců 
středních škol získala první příčku v kategorii 
dívek Kateřina Melová a mezi chlapci byl nej-
lepší Nikolas Tilkeridis, oba ze Slezského gym-
názia. V  kategorii základních škol si 1. místo 
odnesla Ema Šťastná a Matěj Weinert, žáci ZŠ 
Englišova. Titul nejlepší střední škola si odnes-
lo Slezské gymnázium, v kategorii základních 
škol ZŠ Englišova. Akci, která proběhla pod zá-
štitou primátora města, spolufinancoval Fond 
mikroprojektů v  Euroregionu Silesia v  rámci 
Operačního programu přeshraniční spoluprá-
ce Česká republika – Polsko.
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opavští školáci si z lednového 16. ročníku sochařského sym-
pózia sněhové království na pustevnách přivezli dva poháry 
za obrazy sněhových soch.
Výtvarná soutěž pro žáky základních a  zá-
kladních uměleckých škol o nejkrásnější sně-
hovou sochu je součástí sympózia již třetím 
rokem. „Letos se nám přihlásilo 20 škol z celé 
republiky a  my jsme museli z  desítek návrhů 
vybrat ty, jejichž autory jsme pozvali k  nám 
na  Pustevny, aby mohla vzniknout originální 
umělecká díla,“ prozrazuje Dagmar Hrabalo-
vá z pořádající agentury DAGI.

Původní snahou organizátorů bylo zapojit 
děti do soutěže o vytvoření sochy ze sněhu. 
Ale protože se nepodařilo zajistit dostateč-
né množství třeba i  technického sněhu, 
museli zvolit náhradní variantu. „Školní týmy 
jsme postavili před bílou desku s rozměry 170 
x 120 cm, aby si s pomocí křídy a pastelů po-
radily se svými původními návrhy sněhových 
soch,“ vysvětluje Dagmar Hrabalová. 

V průběhu celého dopoledne tak před zraky 
stovek procházejících návštěvníků Pusteven 
měnilo osm soutěžních týmů z  Kroměříže, 
Opavy, Uherského Brodu a  Rožnova pod 
Radhoštěm čistě bílé desky v obrazy andě-
lů, ledních medvědů, velryb, bájných tvorů 
i symbolických obrazů živlů. 

Nejvíce návštěvníků Pusteven ocenilo obraz 
„Víra v naději“ žáků Základní školy T. G. Ma-
saryka v Opavě. Vítězství opavští školáci na-
víc dosáhli i v hlasování týmů. Cenu poroty 
za obraz „Pod křídly“ získala ZŠ Sedmikráska 
z  Rožnova pod Radhoštěm. „Sice nás velmi 
mrzelo, že si naše děti nevyzkoušely tvorbu 
sněhových soch, ale na  druhou stranu práci 
s pastely znají dobře z hodin výtvarné výchovy, 
takže si poradily i  s  takto velkým formátem,“ 
poznamenává učitelka školy Táňa Břečková.

Poháry ze 
Sněhového 
království 
putují 
do Opavy

Foto: archiv SGO

Foto: archiv ZŠ TGM
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vyhlášení nejlepších sportovců
Nejlepší sportovci Opavska se sejdou v pátek 
14. března v  19 hodin ve  Slezském divadle 
na  slavnostním vyhlášení ankety Nejúspěš-
nější sportovci a  sportovní kolektivy Opav-
ska za rok 2013. Z předložených návrhů, kte-
ré podaly sportovní kluby a sportovní svazy 
a  o  nichž rozhodovalo 40 hlasujících, bude 
vyhodnoceno deset jednotlivců dospělých, 
pět jednotlivců mládežnických, pět sportov-
ních kolektivů a nejúspěšnější handicapova-
ný sportovec.  Do Síně slávy opavského spor-
tu, do  které byl jako první v  loňském roce 
uveden Alois Hadamczik, bude přijata nová 
sportovní osobnost. Slavnostním večerem 
již tradičně bude provázet Monika Žídková 
a  v  doprovodném programu se představí 
další účinkující. Zájemci si mohou objednat 
vstupenky na  Regionálním sdružení České 
unie sportu v Opavě.

tituly si tanečníci přivezli hned z několika disciplín.

První místo získali v  malých skupinách, 
v  nejúspěšnější kategorii disco dance 
sólo mini se tři tanečnice probojovaly až 
do  finále, kde se mistryní stala Dagmar 
Jasníková a  II. vicemistryní Nikol Vrbic-
ká. Stejná dvojice dívek mistrovský titul 
získala také v  kategorii disco dance duo 
mini. „V  této nejmladší kategorii jsme ne-
porazitelní. Ve  všech třech disciplínách 
jsme vítězové a  tím jsme se zařadili mezi 
nejúspěšnější kluby na  disco dance naší 
republiky,“ upřesňuje vedoucí Daniela 
Riesová. 

V  nejstarší kategorii nad 15 let se skupina 
umístila na 3. místě v extraligovém žebříčku 
a na 5. místě MČR. V sólech nejstarších byl 
nejúspěšnější Jakub Kirchner, který se stal 
II. vicemistrem ČR v disco dance sólo muži. 
„Ve  všech těchto kategoriích a  disciplínách 
jsme získali nominaci na  mistrovství Evropy, 
které proběhne v červnu v Chomutově, a také 
na mistrovství světa, které se bude konat za-
čátkem října v Itálii,“ uvádí Daniela Riesová.

Mistrovstvím vyvrcholil seriál ligových sou-
těží sól, duetů a malých skupin, který probí-

hal už od září. V současné době se tanečníci 
připravují na soutěže velkých formací, které 
začnou v polovině března a skončí koncem 
května mistrovstvím ČR v  Praze. Na  tyto 
soutěže si tanečníci a  trenéři z  Dance4Life 
připravují celkem osm choreografií, se kte-
rými budou bojovat proti celé republice.

Tyto připravované choreografie a  také 
všechny prozatímní mistry republiky zájem-
ci budou moci vidět v polovině června ve ví-
ceúčelové hale při závěrečné show taneční 
školy Dance4Life nazvané The Best of 2014!

Tanečníci Dance4Life se stali 
mistry České republiky


